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Sal v pecivu

Abstrakt: Pfemira soli ve stravé pfedstavuje nemala zdravotni rizika. Na celkovém pfivodu soli v obvyklé dieté
ma velky podil petivo. V roce 2019 proto realizovalo Centrum zdravi, vyZivy a potravin SZU priizkum, jeho?
predmétem bylo stanovit obsah soli v bézné prodavaném pecivu. Vysledky prizkumu by se mohly stat voditkem
pro spotiebitele a zaroven by mohly poslouzit jako podklad k otevieni diskuze o narodnich doporucenich,
uvadéni obsahu soli na cenovce u nebaleného pediva, ptipadné o stanoveni limitd pro maximalni obsah soli
v pekarenskych vyrobcich. Snizeni soli v pecCivu by mohlo mit zasadni zdravotni pfinos pro zdravi ceského
obyvatelstva.

Kli¢ova slova: dietarni expozice, stl, pecivo

Salt content in bakery products

Abstract: Excess salt content in foods is the cause of significant health risks. Bakery products are a large source
of dietary salt intake. In 2019, the Centre for Health, Nutrition and Food, NIPH, conducted a survey to determine
the salt content in commonly sold bakery products. The results of this research could be used as a consumer
guideline and serve as the basis for national recommendations and introduction of salt content data on price
tags for unwrapped bakery products, as well as determining limits for their maximum acceptable salt content.
Reducing salt content in this category of foods could be of considerable benefit for improving population health
in the Czech Republic.
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Souhrn

Doporuceny limit obsahu soli pro pekarské vyrobky (WHO, 2015)

|
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0,93g/100g 0,76 /100 g
(1 krajic 8 52 g = 10 % max. DDD*) {1 ks @ 87 g =13 % max. DDD¥)
Chléb dynovy Houska razena se soli

chiéb p3eniény (Globus) petivo béiné pienicné (Globus)

2,50/100 g 9,01g/100 g
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(1 ks @ 69 g =124 % max. DDD*)

* Maximalni denni doporuéeny pfijem soli — osoba/den (EFSA, 2019)
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1 Uvod

Sul hraje nepostradatelnou roli pfi vyrobé potravin a pripravé pokrmu. Ackoliv vsak plati znamé
porekadlo, Ze je ,sll nad zlato”, tak i vSeho moc $kodi. Pfemira soli v dieté s sebou nese nemald

zdravotni rizika.

Ceska populace dle udaji CSU spotfebovala za rok 2018 a? 15 g soli na osobu a den, co? je od r. 20009,
kdy byla spotfeba cca 17 g osobu a den, sice méné (1), ale odbornymi organizacemi je doporuceno
zarovnané &ajové lZi¢ce soli (4). Dle Gdajd z Monitoringu dietarni expozice v CR (SZU-CZVP), ktery
dlouhodobé sleduje pfivod sodiku z obvykle konzumovanych potravin (pozn. neni zahrnut pridavek soli
pfi samotné pripravé pokrmu a také dosolovani na talifi), vyplyva, Ze stfedni hodnota pfivodu v ¢eské
populaci 4-90 let se v roce 2018 pohybovala od 3,2 do 8 g/os/den. Za poslednich 10 let se v zakladnich
potravinach mnoZstvi soli sice sniZilo v priméru o 10 %, ale to je stale malo (5, 6). Spotieba soli stale

nékolikanasobné prekracuje soucasnd doporuceni.

Na nadmérny privod soli, resp. sodiku, ve stravé a jeho negativni dopady na zdravi odbornici opakované
upozorfiuji. V roce 2019 byl nap¥. Evropskou komisi zvefejnén dokument ,Zdravotni profil Ceska“ (7),
v némzZ je vysokd spotieba soli zminéna jako jeden z rizikovych faktorl vyznamné pfispivajicich
k umrtnosti v CR. Dle studie GBD byla v roce 2017 v EU dieta s vysokym obsahem sodiku odpovédna za
vice nez 182 000 umrti a 2 950 000 ztracenych let Zivota, obé spojeno hlavné s kardiovaskularnimi

chorobami, rakovinou Zaludku a chronickym onemocnénim ledvin (8).

Snizovani pfijmu soli dietou i jeji redukce v potravinach je proto snahou jak mezinarodnich organizaci,
tak narodnich instituci. Svétova zdravotnicka organizace (WHO) jiz v roce 2013 vytvofila iniciativu
s cilem sniZit do roku 2025 pfijem soli celosvétovou populaci o 30 % (9). Nyni se WHO rozhodla ve
snizovani pfijmu soli jesté vice podpofit zemé zejména v evropském regionu, pficemz jako jednu
z klicovych strategii povaZuje pravé monitorovani pfijmu soli v populaci a jejich zdroja ve stravé (10).
Kazdym rokem také probihd napf. informacni kampan ,Tyden zvySovani povédomi o nadbytecné
spotiebé soli”, kterou organizuje mezinarodni organizace World Action on Salt and Health (WASH) (11).
Postupna redukce soli je cilem i reformulace potravin v rdmci Narodni strategie ochrany a podpory
zdravi a prevence nemoci ,Zdravi 2020“ (12). SniZovani mnozstvi soli je dulezité zejména u skupin
potravin, které jsou jejimi nejvétsimi zdroji.

Vétsina soli (70-75 %), kterou konzumujeme, pochazi ze zpracovanych potravin, zatimco 10-15 %
pochdzi z pfirozené se vyskytujiciho sodiku v nezpracovanych potravinach. Zbytek (10-15 %) je pak

pridavek béhem vareni nebo z dosolovani jidla (13).
Hlavnimi potravinovymi skupinami odpovédnymi za prijem soli v Evropé jsou chléb a pekarenské
vyrobky, obilné vyrobky, maso a masné vyrobky, dale syry a mlécné vyrobky. DalSimi vyznamnymi
skupinami jsou hotova jidla a instantni polévky (14).
Skutecénost, Ze ma pecivo velky podil na celkovém pfivodu soli ve stravé podporuji i data Monitoringu

dietarni expozice (MDE). Pecivo predstavuje az 40 % privodu soli v obvyklé dieté (5, 6).

[9]
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Zjistovanim obsahu soli v pe¢ivu v CR se vénovali napt. v roce 2019 pracovnici Krajské hygienické
stanice v Moravskoslezském kraji (KHS MSK), ktefi stanovovali obsah soli v pecivu podavaném détem
v materskych Skolach v ramci skolniho stravovani. Zjistili, Ze pouze polovina testovanych vyrobkd
obsahovala méné nez 1,2 g soli/100 g peciva, Ci se této hodnoté alesponi bliZila (15), coZ je hodnota
doporu¢end WHO v dokumentu ,Nutrient Profile Model“ (16). Ctyfi roky predtim byl proveden
prizkum na obsah soli v pekafskych vyrobcich v rdmci programu ,,Vim, co jim a piju” (pozn. soucast
globalniho programu "The Choices Programme", ktery umozZiiuje spotiebitellim lepsi orientaci v
nabidce potravin; program vznikl na zkladé vyzvy WHO a FAO) v rdmci kampané podporené MZ CR
»Solte méné!“. Zjistény obsah soli se pohyboval v rozmezi 0,71-1,83 g/100 g vyrobku (17).

| v zahranici je mozné sledovat zdjem o tuto problematiku. V roce 2018 byla publikovana studie WASH
sledujici obsah soli v chlebu v 32 statech. Vysledky poukazaly na vysoky obsah soli u znacné ¢asti
vyrobkd, nékteré byly dokonce ,slanéjsi nez morska voda“ (18).

Zavéry domacich i zahrani¢nich prlzkum( se shoduji — mnozstvi soli v pecivu neni zanedbatelné.
Nékteré vyrobky jsou navic vyrazné slanéjsi neZ jiné. Pfivod soli z peciva mliZe pfedstavovat vyznamny
pfispévek v celkové dietarni expozici soli. BohuZel nebalené pecivo neni viditelné nutricné znacené,
spotrebitel tak nema kontrolu nad tim, jak slany vyrobek si kupuje (musel by si informace vyzadat od
prodejce). V pfipadé baleného peciva je mozné vyrobky srovnat mezi sebou dle Gdajd na etiketé. Je

tedy potifeba se touto problematikou nadale zabyvat.

SzU-CZVP se proto rozhodlo zjistit situaci o obsahu soli v béné proddvaném pecivu, a to méfenim za
pomoci prenosného pristroje LAQUAtwin Salt-22 (HORIBA). Prizkum byl realizovan v prosinci 2019 ve
vybranych obchodnich fetézcich v Brné. V ramci experimentu bylo provedeno stanoveni koncentrace
soli u 168 ruznych pekarskych vyrobkl a nasledné byl obsah soli srovnan u legislativou danych druh(
a skupin pekarskych vyrobkd (psenicny, Zitny, celozrnny apod.) i v ramci jednotlivych obchodnich
fetézcll. Bylo také spocitano, do jaké miry by konzumace téchto vyrobkl (vztazeno na primérnou
spotiebu v obvyklé dieté dle SISPO4 (19)) pfispivala k plnéni doporuceného pfijmu soli v danych

populacnich skupinach.

Vysledky prizkumu by mohly byt voditkem pro spotfebitele — jaky chléb ¢i bézné pecivo spise
preferovat z pohledu obsahu soli, na co si pfi vybéru peciva davat pozor —a zaroven by mohly poslouzit
jako podklad k otevieni diskuze o narodnich doporucenich, uvadéni obsahu soli na cenovce u
nebaleného peciva, pfipadné o stanoveni limitli pro maximalni obsah soli v pekdrenskych vyrobcich,
které v CR, na rozdil od jinych statd, napf. Finska (20), chybi. Je tfeba stanovit hodnoty pro sl
v pekarskych vyrobcich, protoze snizeni soli v pecivu by mohlo mit zadsadni zdravotni pfinos pro zdravi

ceského obyvatelstva.

(10]
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2 Sul a pecivo v souvislostech
2.1 Sl a lidské zdravi

Chlorid sodny (NaCl, kuchyriska sal, jedla sul atp.) je slou¢eninou sodiku (40 % Na) a chloru (60 % Cl),
pficemz 2,5 g NaCl obsahuje 1 g sodiku (4). Je tedy vynikajicim zdrojem sodiku, ktery je potreba v dieté
v uréitém mnoiZstvi pfijimat. Nicméné pravé pro jeho vysoky obsah v dieté, resp. jeho nadmérny
pfivod, a to diky pridavku soli ve zpracovanych potravinach (a také dosolovanim na talifi), je
pfedmétem obav.

Sodik je nezbytnym prvkem pro spravné fungovani lidského organismu, udrzuje stalost vnitifniho
prostfedi v organismu a je daleZity pro prenos vzruchu ve svalech a nervové tkani. Nedostatek sodiku
je v naSich podminkach velmi vzacny. Nadbytecné mnoiZstvi sodiku, potazmo soli, vSak negativné
pUsobi na zvySovani krevniho tlaku ¢i zadrZzovani tekutin v téle. To miZe vést k rozvoji i velmi vaznych
onemocnéni — hypertenzi, tvorbé otokd, kardiovaskularnim onemocnénim, osteopordze, tvorbé

ledvinovych kamend, ale také i nadoru Zaludku (8).

Dle informaci EK (7) patii sl mezi jeden z vyznamnych rizikovych stravovaci faktor(i v nasi vyziveé.
Vsechny behaviordlni rizikové faktory, jako je nespravna vyziva (tj. napft. nizka konzumace zeleniny
a ovoce, vysoka spotieba soli aj.), koureni, konzumace alkoholu a nizkd pohybova aktivita, pfispivaji
odhadem celkové k 48 % umrti v CR (Udaje za rok 2017), pfiéem? p¥imo rizikové stravovaci navyky

predstavuji 27 %, coZ je vyrazné nad primeérem EU (18 %). Detailnéjsi Cisla viz obrazek 1.

Obr. 1: Pfispévek behavioralnich rizikovych faktor( k tmrtnosti (CR vs. EU)

Rizikové stravovaci navyky Tabak
Cesk Cesko: 20%
t EU. 17%

Pozndmka: Celkovy pocet umrti souvisejicich s témito rizikovymi faktory (53 600) je niZSi nez soucet poltld umrti za jednotiivé faktory (64 300), protoZe stejné
umrti Ize pficist vice neZ jednomu rizikovému faktoru. Rizikové stravovaci ndvyky zahrnuji 14 sloZek, napiiklad nizkou konzumaci ovoce a zeleniny a vysokou
konzumaci napojd slazenych cukrem

Zdroje: IHME (2018), Globa!l Health Data Exchange (odhady se tykaji roku 2017)

(11]
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Evropska unie zpracovala prehled, kolik let Zivota ztratime diky dieté s vysokym obsahem sodiku

v jednotlivych ¢lenskych statech na 100 000 obyvatel za jeden rok. Tento ukazatel, znamy jako
»Disability-Adjusted Life Years” (DALYs) (21), vztazeny na 100 000 obyvatel, je atributem k dieté

s vysokym obsahem sodiku (2018). Mapka (viz obrazek 2 nize) ukazuje situaci v jednotlivych zemich.

Tabulka napravo od obrazku ukazuje hodnoty DALYs. CR nevychazi ve srovnani se zemémi zapadni

Evropy moc dobfe, napf. proti Némecku je hodnota DALY zvySend o 117 %, proti Francii o 303 %.

Smérem na vychod Evropy se hodnoty DALYs zhorsuji.

Obr. 2: Hodnoty DALYs v ¢lenskych zemich EU v dlsledku vysokého obsahu sodiku

Disability-Adjusted Life Years (DALYs)/100,000 attributable to diet high in sodium in EU
Member States (2017)*
7 ; Location
224,0] I 2 397.0 > 4 S Belgium
S Bulgaria
4 Czechia
£ Denmark

Germany

B

Estonia
Ireland
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Spain
France
Croatia

Italy
Cyprus
Latvia
Lithuania
Luxembourg
Hungary
Malta
Netherlands

Austria
Poland
Portugal

Romania
Slovenia
Slovakia
Finland

Sweden

United Kingdom

D 2020 Mapbox © OpenStreetMap

Source: Data are based on the Global Burden of Disease Study (2017) results http://ghdx.healthdata.org/gbd-results-tool?params=gbd-
api-2017-permalink/c2c0782abf4819cbf4498f00e6ef2021

* The data refer to DALYS from all causes, for both sexes in all ages. Diet high in sodium is defined in the relevant paragraph of the brief.
Please note these are summary measures. Differences between countries could be affected by different age structure of populations.

For how to use the chart and map toolbar, please see https://ec.europa.eu/jrc/sites/jresh/files/mapfunctions.pdf

© European Union, 2018
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2.2 Kolik soli potrebujeme a jaka je realita?

V roce 2019 aktualizoval Evropsky Urad pro bezpecnost potravin (EFSA) referenéni hodnoty pro pfivod
sodiku (DRVs) (3). U kojenct je stanovena hodnota adekvatniho pfijmu (Adequate Intake, Al), coz je
doporucéeny priimérny denni ptivod sodiku, ktery je zaloZen na pozorovaném nebo experimentéalné
ur¢eném odhadu jeho pfivodu u skupiny nebo skupin zjevné zdravych osob, jejichz vyzivovy stav je
pokladdn za uspokojivy. Pro ostatni populacni skupiny plati rovnéz Al, ale zde je hodnota zaroven
rozsitena o pojem ,bezpecny” — tzv. safe and adequate intake. Jedna se dle EFSA o doporuceny
pramérny denni pfivod sodiku, ktery je dostatecny pro pokryti potfeb organismu a zaroven neni
Skodlivy pro zdravi dané populacni skupiny (3). Nejnizsi DRVs maiji logicky kojenci (0,2 g Na/den),
nejvyssi (2 g/den) pak déti starsi 11 let a dospéli véetné téhotnych a kojicich Zen. Pro ptivod sodiku,

resp. soli, stravou nebyla ufadem EFSA stanovena horni hranice tolerovatelného denniho pfijmu (UL).

Na obrdzku 3 nize je aktualizované doporuceni EFSA s jiz pfepoctenymi hodnotami pro pfivod sodiku

na privod soli pro uvedené populacni skupiny za pouZiti vypoctu: slil = sodik x 2,524.

Obr. 3: Doporuceni pro prijem soli pro jednotlivé populacni skupiny dle EFSA

Kolik soli bychom méli denné konzumovat (g NaCl/osoba/den*)?

KOJENCI DETE DETE DETE DETP DOSPELI:
e el i-87oky izt S 1117 let 18 lets

& 2%
8 . € 8 2
ril W1
y 1 @& % .r\(‘ - PR s
05g 28g 33g 43¢ 5,08 5,0g

*Referentni hodnoty (DRVs) pro bezpedny a adekvitni plivod sodiku, resp. soli 2a pouliti vypoltu: NaCl = Na-2,5 (EFSA, 2019)
2 adekvidni piipem (AJ)

berpedny a adekvdini piipem
¢ platl i pro téhotné a kojii feny

Dle WHO (2012) je rovné? nejvyssi privod doporucen na 5 g soli/den (2). V CR je pro béznou dospélou
populaci doporucovdna konzumace také maximalné 5 g soli na den, coZz odpovidd 2 g sodiku
(doporuéeni dle Vyzvy Hlavniho hygienika CR) (4).

Dle informaci publikovanych EK je pfijem soli obvykle vyssi u muzli nez u zen. Primérné denni prijmy
soli po celém svété daleko presahuji minimalni fyziologickou potfebu. Ve vétsiné evropskych zemi je
rozsah piijmu 7 a7 12 gram( soli denné, v CR se udava 13-14 g u dospélé osoby/den. Odhad p¥ijmu

soli u dospélych v nékterych dalSich evropskych zemich uvadi obrazek 4 nize (22).

[13]
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Obr. 4: Odhad pfivodu soli (v g/den) ve vybranych evropskych zemich
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2.3 Zdroje soli v dieté

Jak je vidét v grafu 1, vétsinu soli pfijmeme ,skryté” v potravinach, pouze 20 % z celkového denniho
privodu soli pochazi z dosolovani pokrmU pfi pfipravé v kuchyni a na talifi (4). Dle jiného rozdéleni a
dat EU vétSina pfivodu sodiku (70-75 %) pochdzi ze zpracovanych potravin, 10-15 % pochazi z
pfirozené se vyskytujiciho sodiku v nezpracovanych potravinach a 10-15 % ze sodiku pfidavaného soli
béhem vareni a dosolovani (13).

Graf 1: Podil pfivodu soli z dosolovani pokrmU a soli obsaZzené v potravinach

DOSOLOVANI POKRMU
Denni privod soli se scita ze vsech

potravin a pokrm, které clovék

zkonzumuje béhem jednoho dne.

80 %

SUL V POTRAVINACH
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Dle udajli o individualni spotiebé potravin v CR (SISP04) (19) zname skupiny potravin, které predstavuiji
hlavni zdroje soli v obvyklé dieté ¢eské populace ve véku 4-90 let. Mezi nejvyznamnéjsi patfi pecivo
amasné vyrobky (viz graf 2). Dohromady pfedstavuji vice jak 50 % zcelkové expozice. Podily
jednotlivych skupin potravin na pfivodu soli vramci vybranych populaénich skupin je pak vidét

v grafu 3 (5). Do vysledné hodnoty privodu neni zahrnuta sGl pouZzita pti pfipravé pokrmi a dosolovani.

Graf 2: Podil jednotlivych skupin potravin na celkovém pfivodu sodiku (v %)
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Tuky
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Graf 3: Podil jednotlivych skupin potravin ve vybranych populacénich skupinach
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Pokud bychom hodnotili potraviny ¢isté z pohledu obsahu sodiku/soli, bez zohlednéni jejich spotteby,

pak dle Gdaji z MDE (5, 6) jsou koncentraéné nejbohatsimi zdroji soli: polévky v prasku, masné vyrobky

[15]
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(zvlasté u typu saldm a slanina), dale trvanlivé slané pecivo, syry s plisni uvnitf hmoty a marinované

ryby (viz graf 4, ktery uvadi deset koncentracné nejbohatsich zdrojl soli dle MDE).

Graf 4: Potraviny s nejvys$sim obsahem sodiku (na potraviny , jak nakupovano®)
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2.4 Spotreba peciva

Udaje o obvyklé primérné spotiebé chleba a béiného peciva u jednotlivych populaénich skupin v CR,
jez lze vidét v tabulce 1, pochazeji ze SISP04 (19). Nejvice chleba zkonzumuji v priiméru muzi ve véku
nad 60 let (129 g/den). Nejvice béZného peciva pak konzumuiji v prdméru muzi ve véku 15-17 let (114
véku, konzumuiji prdmérné 41 g chleba/den a 48 g béiného peciva/den. Celkové pak nejvice peciva
dohromady konzumuiji v priméru dospivajici muzi ve véku 15-17 let (214 g/den) a dospéli muzi ve
véku 18-59 let (209 g/den). Nejméné peciva konzumuji v priiméru déti do 10 let.

Tyto Udaje budou pouzity k hypotetickému posouzeni, jak by obsah soli z ndmi analyzovaného peciva
naplrioval doporuceni pro ptivod soli/sodiku za den v jednotlivych populaénich skupinach (viz detailnéji
kapitola 5.5).

[16]
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Tab. 1: Primérnd spotfeba chleba a b&7ného petiva dle populaénich skupin v CR

Populaéni skupina | Spotfeba chleba (g/den) | Spotfeba bézného petiva (g/den) | Suma peciva (g/den)
DETI 4-6 let 41 48 89
DETI 7-10 let 49 57 106
CHLAPCI 11-14 let 87 72 159
DIVKY 11-14 let 54 54 108
MUZI 15-17 let 100 114 214
ZENY 15-17 let 48 61 109
MUZI 18-59 let 120 89 209
ZENY 18-59 let 58 51 109
MUZI 2 60 let 129 57 186
ZENY > 60 let 76 51 127

2.5 Funkce soli v pecivu

Pritomnost soli v pekafskych vyrobcich ma své opodstatnéni, proto jsou snahy o jeji redukci
komplikované. Pritomnost soli je v pekarskych vyrobcich v urcité mife technologicky nezbytna. Je
dalezita pro zajisténi kvality tésta i findlniho vyrobku — od spravného kynuti a fermentace k potfebné

senzorické prijatelnosti (chut), odpovidajicimu vzhledu a trvanlivosti vyrobku (12).

Funkci soli je inhibice rlstu kvasinek a posileni lepkové struktury. Pfitomnost soli v téstu napomaha
nizsi lepivosti a nizsi tvorbé kvasnych plynl (prevence prekynuti a kyselé chuti). Sl v pekarskych

vyrobcich plsobi pozitivné napft. i na vodni aktivitu, ¢imz zvySuje udrznost vyrobku (12).

2.6 Strategie pro snizovani obsahu soli

Vice jak 25 let je monitorovéna dietarni expozice populace v CR (MDE), jez mimo jiné sleduje pfivod
sodiku, resp. soli z bézné konzumovanych potravin. Za poslednich 10 let je patrné sniZzeni obsahu soli
v zakladnich potravinach v priméru o 10 %. Redukce je vSak nedostate¢nd, musi se predevsim zménit
i navyky spotrebiteld.

V celé EU je sice povinnost uvadét vyzivové udaje, véetné obsahu soli na etiketé, jez urcuje Nafizeni
Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1169/2011 ,o poskytovani informaci o potravinach

spotrebiteliim”. Nékteré zemé Evropy si ale nastavily dalsi pravidla, jejichz implementace néasledné

vedla ke snizeni mnoZstvi soli v potravinach i k poklesu celkové spotreby soli.

Ve Finsku byly naptiklad legislativné stanoveny limity obsahu soli pro nékteré skupiny potravin (napf.

pro pekarské vyrobky), disledkem ¢ehoz bylo dosazeno redukce soli v potravinach aZz o 25 % (12).

Na rozdil od Finska byly v poslednich 13 letech ve Velké Britanii stanoveny celkem ctyfi cile pro

snizovani soli, jejichz dodrZovani bylo dobrovolné. PrestoZe se jednalo o dobrovolné cile, doslo ke

(17]
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snizeni spotreby solio 11 % v letech 2006 az 2014 (23). Soucasné se mezi roky 2001-2011 sniZil obsah

soli v chlebu 0 20 % (24). Jak je patrné v grafu 5, redukce soli v pecivu je moZna a realizovatelna (24).

Graf 5: Vysledek snahy o snizovani obsahu soli v chlebu ve Velké Britanii v letech 2001-2011
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Soucasna strategie Ceského potravinarského primyslu je zaloZena zejména na postupném sniZzovani

soli ve vyrobcich tak, aby spotiebitel mohl zménam ve slané chuti pfivyknout. Dle Platformy pro

reformulace ,sniZzeni obsahu soli 0 10 az 15 % nezvysi cenu vyrobku a neni ani potfeba priddvat jiné

slozky ¢i pridatné latky“. Vyssi procento soli Ize ¢astecné nahradit napf. 10% pridavkem chloridu

draselného. Jeho pridavek ale mizZe mit za ndsledek zhorSenou senzorickou pfijatelnost vyrobku.

MozZnym fesenim je i ¢aste¢nd nahrada klasické soli smési rliznych draselnych a horec¢natych soli. Dalsi

variantou by mohla byt nerovnomérna distribuce soli ve vyrobku ¢i pfidavek syrovatky. Velka redukce

soli v pecivu vsak mlze mit neptiznivy vliv na mikrobiologickou jakost a mohla by vést ke zvyseni ceny

produktu (12).

(18]
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2.7 Limity pro obsah soli v pecCivu

V Ceské republice nejsou soucasnou legislativou stanoveny pausalni limity pro obsah soli v pekatskych
vyrobcich. Obsah soli v pecivu je legislativné regulovan pouze v kantynach ve skolach s povinnou skolni
dochazkou, ktery upravuje MSMT tzv. ,pamlskovou” vyhldgkou ¢&. 282/2016 ,o pozadavcich na
potraviny, pro které je pfipustnd reklama a které Ize nabizet k prodeji a proddvat ve skolach a Skolskych
zafizenich”, resp. jeji novelizovanou verzi z roku 2018 (vyhlaska ¢. 160/2018 Sb.) (25, 26). Nejvyssi
pripustné mnozZstvi soli v chlebu, jeZz vyse zminénou vyhlasku spliiuje, je 1,8 g soli/100 g. V béiném
pecivu je povoleno mnoZstvi az 2,0 g soli/100 g (26) (pfed novelizaci byl limit pfisnéjsi — max.

1,5 g/100 g (25)).

Ill

WHO v ramci dokumentu , Nutrient Profile Model“ uréeny pro staty (a potravinarské podniky)
v evropském regionu, s cilem omezit vliv marketingu potravinafského prdmyslu cileného na déti (16),

doporucuje max. 1,2 g soli/100 g pekatského vyrobku.

Ceskd nevladni neziskova organizace ,,Vim, co jim a piju” udélujici od roku 2010 logo ,Vim, co jim“
potravinam, jez splfuji jejich kritéria, si napf. stanovila vlastni limit pro obsah soli v pekarskych
vyrobcich na 1,25 g/100 g (27). Pozadavek na maximalni obsah soli je vsak uplatriovan pouze u vyrobkd

v souvislosti s mozZnosti umisténi loga na obal potraviny a je tedy obecné pro vyrobce nezavazny.

Prehled limitd a doporuceni viz tabulka 2.

Tab. 2: Pfehled limit( a doporuéenych hodnot pro mnozstvi soli v pekaiskych vyrobcich

Limit/doporuceni dle: Rok Limit/dop. pro chléb Limit/dop. pro béiné peéivo

Svétova zdravotnickd organizace
(16) 2015 1,2 g soli/100 g vyrobku
(WHO Regional Office for Europe)

Novelizovana , pamliskova“ vyhlaska . .

’ ” 2018 1,8 g soli/100 2,0 g soli/100
MSMT & 160/2018 (26) g soli/100g g s0li/100
Iniciativa ,Vim, co jim a piju“ (27) 2017 1,25 g s0li/100 g vyrobku

[19]
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3 il

Cilem projektu SZU-CZVP , Sl v pecivu” bylo zjistit:

kolik soli obsahuje chléb a béZzné pecivo dostupné na ¢eském trhu;

zda se jednotlivé skupiny pekarskych vyrobkd (psenicny, Zitny, celozrnny apod.) svym obsahem
soli mezi sebou lisi;

zda existuji rozdily v obsahu soli pekatskych vyrobk( mezi jednotlivymi vybranymi obchodnimi
retézci;

do jaké miry by konzumace do Setfeni zahrnutych pekafskych vyrobki hypoteticky ptispivala
k plnéni doporuceného pfijmu soli v danych populaénich skupinach (vztazeno na primérnou
spotiebu v obvyklé dieté dle SISP04).

[20]
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4 Material a metodika

4.1 Odbér a priprava vzorku

Odbéry vzorkll chleba a peciva byly realizovany v prosinci 2019 v osmi brnénskych obchodnich
fetézcich Albert, Billa, Globus, Pekdrna HEROLD, Kaufland, Lidl, Penny Market a Tesco. Ndakup
vybranych pekarskych vyrobkl se shodoval s metodikou odbéru vzorkd pro Monitoring dietarni
expozice, vybér obchodl vychazi z prizkumu nakupniho chovani éeskych spotrebitelt GfK (2017) dle
toho, kde nakupuje nejvice osob (tj. v hypermarketech 49 %, supermarketech 16 %, diskontech 23 %)
(28). V kazdém obchodé byly vzorky ndhodné odebrany dle jejich aktudlni dostupnosti. Nebalené
vyrobky byly zabaleny a zaroven byly opsany dostupné informace z cenovky umisténé u kazdého
produktu. VSechny vzorky byly opatfeny kdédem. Posléze byly vzorky zaevidovany a byla pofizena jejich

fotodokumentace.

Pro ucely analyzy byly vzorky upraveny optimalizovanym postupem dle presné popsané interni
metodiky SZU-CZVP.

Zhomogenizovany vzorek peciva byl narfedén teplou vodou (50 °C) v poméru 1:4 a poté ponechan 10
minut odstat. Po 5 minutach byl vzorek pribéiné promichan. Nasledné byl nefiltrovany vzorek

davkovan pfimo na senzor prenosného pfistroje.

4.2 Analyza vzorka pristrojem LAQUAtwin Salt-22

Pfenosny kapesni pristroj LAQUAtwin Salt-22 od firmy HORIBA (obrazek 5 niZe (29)) je vybaven iontové
selektivni sodikovou elektrodou pro stanoveni koncentrace soli (naméfena koncentrace sodikovych
iontl je automaticky prepocitana na obsah soli dle Nafizeni 1169/2011) ve vzorcich potravin (30).
Funguje na zakladé elektrochemické metody méfici rozdil potencidlll na indikacni a referencni
elektrodé (metoda iontové selektivni elektrody, ISE). Principem potenciometrické metody je pfimé

zjisténi koncetrace iont(l pfitomnych v roztoku, které je rychlé a a relativné presné (30).
Obr. 5: Pristroj na méreni soli LAQUAtwin Salt-22

] \] ) Salt

LAQUAwin [l

Salt METER

PFistroj byl pfed vlastni analyzou kalibrovan pomoci standardnich roztok(. Po celou dobu rozboru byly

zachovany stabilni teplotni podminky. Analyza vzorki byla provedena ve tfech paralelnich méfenich.
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Namérené hodnoty pfistroje odpovidaly koncentraci soli (%; g soli/100 g) v fedéném vzorku. Pro ziskani

konecnych vysledk( byly hodnoty prepocéteny na plvodni navazku vzorku (prepocet fedéni).

4.3 Kategorizace vzorkt dle prislusné legislativy

Pro ucely zpracovani vysledkd byly odebrané vzorky pekafskych vyrobk( (chléb vs. bézné pecivo)
zarazeny dle pfislusné kategorie, jeZ upravuje Vyhlaska ¢. 18/2020 Sb. ,0 poZadavcich na mlynské

obilné vyrobky, téstoviny, pekarské vyrobky a cukrarské vyrobky a tésta” (31).

Vzorky chleba byly rozfazeny do Sesti skupin: chléb pseni¢ny, pSeni¢nozZitny, Zitnopsenicny, Zitny,
vicezrnny a celozrnny. Vzorky béZného peciva pak kromé jiz zminénych skupin (stejné jako u chleba)

byly kategorizovany do dalSich 2 skupin — pecivo specidlni a grahamové, celkem tedy 8 skupin.

Pro kazdy druh (chléb, bézné pecivo) a skupinu vyrobku (pSenicny, Zitny...) je stanovena definice
a urcita kritéria (vztazena na celkovou hmotnost pouZitych mlynskych obilnych vyrobkd) dle vyse
uvedené vyhlasky. Pekarsky vyrobek:

e psenicny — obsahuje nejméné 90 % psenicnych mlynskych obilnych vyrobkd,

e pSenicnoZitny — obsahuje nejméné 50 % pSenicnych mlynskych obilnych vyrobkl a vice nez
10 % Zitnych mlynskych obilnych vyrobkd,

e ZitnopSenicny — obsahuje vice nez 50 % Zitnych mlynskych obilnych vyrobk( a vice nez 10 %
pseni¢nych mlynskych obilnych vyrobkd,

e Zitny — obsahuje nejméné 90 % Zitnych mlynskych obilnych vyrobkd,

e vicezrnny — tésto obsahuje kromé mlynskych obilnych vyrobk(i ze pSenice a Zita dalsi slozky
(mlynské obilné vyrobky z obilovin jinych botanickych druhd, pseudoobiloviny, lusténiny nebo
olejniny v celkovém mnoZstvi nejméné 5 %),

e celozrnny — obsahuje nejméné 80 % celozrnnych mouk nebo jim odpovidajici mnozstvi
mlynskych obilnych vyrobk( tak, aby byly zahrnuty vSechny slozky zrna,

e specialni — zahrnuje netradicni typy chleba (pita, arabsky chléb, jiny chléb plochého tvaru)
a specialni pecivo obsahujici kromé psSenice a Zita dalsi slozku (mlynské obilné vyrobky
z obilovin jinych botanickych druhd, ryzi, pseudoobiloviny, olejniny, lusténiny, vlakninu,
skorapkové plody, zeleninu, mlééné vyrobky nebo brambory v mnozstvi nejméné 10 %) i
specialni pecivo sestdvajici ze samostatné obiloviny nebo pseudoobiloviny jednoho nebo vice
botanickych druh,

e grahamovy.

VySe uvedend vyhlaska nespecifikuje bliZze kritéria pro skupinu grahamovy chléb/pedivo, pouze
specifikuje poZzadavky na grahamovou mouku, coZz mize byt ,,celozrnna pseniéna mouka nebo pseni¢na
mouka ziskana pomletim pSeni¢ného zrna zbaveného klicku, avSak obsahujici ostatni slozky zrna ve

stejném poméru jako ma plvodni zrno zbavené klicku“ (31).
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5 Vysledky

Celkem bylo testovano 168 pekarskych vyrobkd, z nichz tvofilo 35 vzork( chleba a 133 vzorkl bézného

peciva.

Obsah soli byl stanoven jednak ve 100 g vyrobku, a jednak byl prfepocten obsah soli i na jednu porci

(tj. deklarovanou gramaz kusového peciva; ptip. hmotnost jednoho krajice chleba).

Dale byly mezi sebou porovnany legislativou stanovené druhy (chléb vs. béZzné pecivo) a skupiny (napf.
psenicny vs. celozrnny) pekarskych vyrobkd. Zjistény obsah soli byl porovnan i v rdmci vybranych
obchodnich retézcu.

Stanovené mnozstvi soli bylo nasledné vztazeno na primérnou denni spotiebu chleba a bézného
petiva v populaénich skupinach v CR (dle SISP04) a zhodnoceno, do jaké miry se piivod soli z peciva

podili na plnéni souc¢asnych doporuceni pro dané populaéni skupiny (EFSA 2019).

5.1 Obsah soli v testovanych vzorcich chleba

Vzorky chleba celkem obsahovaly v priméru 1,49 g soli/100 g vyrobku (0,93 — 2,5 g soli/100 g vyrobu).

Tabulka 3 uvadi obsah soli (priimér, min. a max.) v jednotlivych skupinach chleba na 100 g vyrobku

a také na porci (primérna hmotnost, v¢. min. a max., porce uvedena v poslednim sloupci tabulky).

Nejvice testovanych vzork(l chleba bylo pSeni¢nozitnych (n=19), jejichZ priimérny obsah soli byl rovnéz

1,49 g/100 g. Nejvice soli obsahovaly chleby pseni¢né (n=3) s primérnym obsahem soli 1,61 g/100 g,

vy

Primérny obsah soli u Zitnych chlebd (n=6) dosahoval hodnoty 1,45 g soli/100 g. Ctyfi vzorky ze skupiny
Zitnopsenicnych chlebl obsahovaly v priméru 1,51 g soli/100 g. U vicezrnného chleba (n=2) bylo

naméreno primérné mnozstvi soli 1,59 g/100 g.

Tab. 3: Obsah soli v jednotlivych skupinach testovanych vzorkd chleba

Pruh Skupina vyrobku PoEeto @ obsah soli (min — max) @ hmotnost (min — max)
vyrobku vzorka g/100 g g/porci porce (g)
Pgenicny 3 1,61 (1,35-1,75) | 0,76 (0,58-0,85) 47 (43-49)
Péeni¢nozitny 19 1,49 (1,18-1,97) | 0,68 (0,34-0,99) 46 (23-64)
Chich Zitnopsenicny 4 1,51 (0,93-2,50) | 0,87 (0,48-1,16) 62 (38-81)
Zitny 6 1,45 (1,26-1,60) | 0,72(0,53-0,91) 50 (40-57)
Vicezrnny 2 1,59 (1,52-1,66) | 0,66 (0,60-0,71) 42 (36-47)
Celozrnny 1 1,25 0,41 33
@ — pramér
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Z pohledu jednotlivych vyrobku bylo nejnizsi mnozstvi soli zjisténo u vzorku chleba s nazvem ,,Chléb
sladovy” prodavaného obchodnim fetézcem Globus, jehoZ obsah soli ¢inil 0,93 g/100 g. Naopak
nejvétsi mnozstvi soli— 2,5 g/100 g — obsahoval vyrobek ,Chléb dyriovy” rovnéz z Globusu, pficemz
na rozdil od nejméné slaného vyrobku obsahoval o 69 % vice soli (infografika viz obrazek 6).
Porovnani jednotlivych chlebl v ramci fetézcl bude uvedeno v kapitole 5.4.

svvs

Chléb sladovy Chléb dynovy

chléb Zitnopsenicny (Globus) chléb psenicny (Globus)
M{Wy obsatiem soli
’7 . 0,93g/100 g ' . :

Z pohledu hodnoceni obsahu soli v porci Ize vysledky interpretovat pouze omezené, protoZe porce (= 1 krajic,
platek) vaZila v pfipadé analyzovanych vzorkd chleba rGzné (23-81 g). Nékteré chleby maji tvar
klasického pecnu, jiné naopak svym vzhledem pripominaji spiSe bagetu, proto je velikost porce rlizna
a interpretace nepresna (v porovnani s objektivnim srovnanim na 100 g vyrobku). Pfesto jen pro
jakousi Uplnost a orientacni zhodnoceni zde obsah soli v porci uvadime. Vidy ale zaleZi na tom, jak
velkou poreci (kolik krajicl/platkd) kazdy spotrebitel findlné zkonzumuje. Nejméné soli na porci (33 g)
obsahoval vzorek chleba celozrnného — 0,41 g soli. Naopak nejvétsi primérné mnozstvi soli 0,87 g
v 1 krajici obsahovala skupina Zitnopseni¢nych chlebd (n=4) s prdmérnou hmotnosti porce/krajice 62 g.
(prodavajici: Globus), jehoZ obsah soli ¢inil 0,34 g na krajic s hmotnosti 27 g. Naopak nejvétsi mnozstvi
soli—1,16 g v 81g krajici — obsahoval vyrobek ,Chléb HORAL" z Globusu.

Prehled vsech jednotlivych testovanych vzorkl chleba véetné jejich detailni charakteristiky (zarazeni
do skupiny dle legislativy, kde byly zakoupeny, obsah soli na 100 g vyrobku a na porci) je uveden

v tabulce 4 nize.
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Tab. 4: Charakteristika jednotlivych testovanych vzorkl chleba a jejich obsah soli

Skupina Nézev wrobku Prodavaijici Obsah soli Hmotnost | Obsah soli
chleba (g/100 g) porce* (g) | (g/porce)

.. |cnlebanek Globus 1,35 43 0,58

Ps(ir:;)ny Chléb bramborovy Penny Market 1,73 49 0,85

Chléb Svycarsky s olivami Albert 1,75 48 0,84

Chléb kralovsky Globus 1,18 62 0,73

Chléb Eesnekovy Globus 1,26 27 0,34

Chléb konzumni Globus 1,31 51 0,67

Chléb Slavkovsky Pekdrna HEROLD 1,34 52 0,70

Chléb kminovy Globus 1,35 50 0,68

Chléb bavorsky Penny Market 1,36 45 0,61

Chléb Rusti tmavy, s pohankovou ldmankou | Penny Market 1,38 50 0,69

Chléb vicezrnny Globus 1,39 31 0,43

. . . |chiébZzabrdovicky Penny Market 1,40 58 0,81

Pse'(‘r"i"l‘;z)'t“y Chléb s podmdslim Penny Market 1,49 45 0,67

Chléb Sumava Tesco 1,51 61 0,92

Chléb zemsky s kvaskem Albert 1,53 23 0,35

Chléb obycejny Pekarna HEROLD 1,55 64 0,99

Chléb Herold tmavy Pekarna HEROLD 1,59 44 0,70

Chléb Sumavsky Tesco 1,61 52 0,84

Chléb kvasovy Penny Market 1,63 47 0,77

Bilovicky chléb Albert 1,68 48 0,81

Chléb Skvarkovy s cibuli Globus 1,70 33 0,56

Chléb Globus Globus 1,97 30 0,59

Chléb sladovy Globus 0,93 52 0,48

Zitnopseniény | Pekaidv bochnik Globus 1,16 78 0,90

(n=4) Chléb HORAL Globus 1,43 81 1,16

Chléb dyriovy Globus 2,50 38 0,95

Chléb Moskva Kaufland 1,26 48 0,60

Chléb Moskva Albert 1,32 40 0,53

Zitny Chléb zitny Albert 1,46 47 0,69

(n=6) Chléb zitny graham Pekarna HEROLD 1,52 49 0,74

Chléb Moskva Globus 1,53 56 0,86

Chléb zitny Pekarna HEROLD 1,60 57 0,91

Vicezrnny | Chléb Himalajsky Penny Market 1,52 47 0,71

(n=2) Chléb d¥evorubecky Penny Market 1,66 36 0,60

ce:::rln)"y' Chiéb celozrnny Albert 1,25 33 0,41

*porce = 1 krajic/platek chleba

[25]




© Ruprich J. a kol. SZU — CZVP: Sdl v pecivu — technicka zprava 21.9.2020

5.2 Obsah soli v testovanych vzorcich bézného peciva

Prdmérny obsah u vzorkll bézného peciva cinil 1,97 g soli/100 g (0,76-9,01g/100 g). Tabulka 5
zobrazuje obsah soli (primérny, min. a max.) v jednotlivych skupinach béiného peciva na 100 g
vyrobku a také na porci (hmotnost porce uvedena v poslednim sloupci tabulky).

Nejpocetnéjsi skupinou (n=79) byly pseni¢né vyrobky s primérnym mnozstvim soli 2,05 g/100 g.
Druhou nejvice zastoupenou skupinou bylo vicezrnné pecivo (n = 20) s primérnym obsahem soli 1,54
g/100 g. Mezi grahamovymi, Zitnymi a specialnimi pekafskymi vyrobky se stanovené mnoistvi soli —
1,8 g/100 g, 1,75 g/100 g a 1,71 g/100 g — vyznamné neliSilo. Dvé skupiny vyrobkd, jeZ obsahovaly
v priméru nejvétsi namérené mnoizstvi soli, bylo pecivo ZitnopSeni¢né (2,37 g soli/100 g)
a pSenicnozitné (2,45 g soli/100 g). Nejméné soli bylo stanoveno u celozrnnych vyrobki, jejichZ obsah

soli ¢inil v praméru 1,04 g/100 g.

Tab. 5: Obsah soli v jednotlivych skupinach testovanych vzorkd bézného peciva

!)ruh Skupina vyrobku Poc‘:eto @ obsah soli (min — max) @ hmotnost (min — max)
vyrobku vzorkd g/100 g g/porci porce (g)
Psenicné 79 2,05 (0,76-9,01) 1,57 (0,62-6,22) 79 (41-202)
PEeni¢nozitné 13 2,45 (1,11-8,37) | 1,96 (0,87-5,36) 85 (58-127)
Zitnop3enitné 2,37 (1,50-3,24) | 1,25(0,90-1,59) 55 (49-60)
B&né Zitné 8 1,75 (0,78-3,76) | 1,24 (0,67-2,06) 78 (37-133)
petivo | Vicezrnné 20 1,54 (0,92-1,88) | 1,32(0,65-2,31) 86 (57-167)
Specidlni 6 1,71 (1,15-2,18) 2,25 (0,86—4,57) 130 (58-256)
Grahamové 1,80(1,76-1,88) 1,08 (1,05-1,11) 60 (57-63)
Celozrnné 2 1,04 (0,99-1,10) | 0,79 (0,68-0,89) 75 (69-81)
@ — pramér

Z pohledu jednotlivych vyrobk( (infografika viz obrazek 7) nejméné soli obsahovala ,Bagetka ceredlni”
zakoupena v obchodnim fetézci Lidl se stanovenym mnozstvim 0,76 g soli/100 g. Naproti tomu nejvice
soli obsahoval vyrobek s ndzvem ,Houska razena se soli“, jehoZ proddvajicim je fetézec Globus.
Mnozstvi soli ve vzorku ¢inilo 9,01 g/100 g, coZ je ve srovnani s nejméné slanym vzorkem bézného

peciva o 8,25 g soli vice.
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Obr. 7: Vzorky béZného peciva s nejnizsSim a nejvyssim mnozstvim soli

Bagetka cerealni Houska raZzena se soli
pecivo béZné p3enicné (Lidl) petivo béZné pienitné (Globus)
bezné pecire 5 nejnizsim obsakiem sole é2né pecive s nefryssim cbsakem sole

9,01g/100 g

W o76g/100g BT |

obsah soli na primérnou porci (=75 g) obsahovala skupina celozrnného béiného peciva — 0,79 g

soli/porci. Naopak nejvétsi primérné mnozstvi soli 2,25 g v 1 porci obsahovala skupina specialniho
bézného peciva (n=6) s primeérnou hmotnosti porce 130 g.

(prodavajici: Billa), jehoz obsah soli ¢inil 0,62 g na porci s hmotnosti 47 g. Naopak nejvétsi mnozstvi soli
—6,22 g v 69g porci — obsahoval vyrobek ,Houska razena se soli“ z Globusu.

Obrazek 8 nazorné predstavuje mnoizstvi soli, kterou bychom pfijali z vySe zminéné housky,
v porovnani se smazenymi bramborovymi lupinky (chipsy). MnoZstvi soli pfedstavuje Sest 70g baleni

solenych chipsli s obsahem soli 1,5 g/100 g.

Obr. 8: Porovnani vyrobku ,Houska razena se soli“ s obsahem soli v solenych chipsech

M

»Nejslanéjsi” vyrobek vs. chipsy

c\/\@d

6X

g

408,002
030

Prehled vsech jednotlivych testovanych vzork( bézného peciva véetné jejich detailni charakteristiky
(zafazeni do skupiny dle legislativy, kde byly zakoupeny, obsah soli na 100 g vyrobku a na porci) je

uveden v tabulce 6 nize.
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Tab. 6: Charakteristika jednotlivych testovanych vzorkd bézného peciva a jejich obsah soli
wSIfupinav- NeTAoen Prodavaijici Obsah soli | Hmotnost | Obsah soli
béiného peciva (g/100g) | porce* (g) | (g/porce)

Bagetka cerealni Lidl 0,76 87 0,66

Ciabatta cerealni Albert 0,96 88 0,84

Bageta francouzska Lidl 1,12 136 1,52

Bagetka snidanova Penny Market 1,13 89 1,01

Cesnekovd bageta Lidl 1,16 163 1,89

Kaiserka natural Penny Market 1,18 55 0,65

Mix bageta Globus 1,18 121 1,43

Kaiserka sypana sezamem a Inénym seminkem | Tesco 1,20 92 1,11

Bagetka Lidl 1,20 67 0,81

Croissant fit Globus 1,24 101 1,25

Bagetka Lidl 1,25 67 0,84

Bagetka svétla, mala Billa 1,33 47 0,62

Rohlik syrovy Tesco 1,33 99 1,32

Bageta s parmezanem Kaufland 1,36 150 2,04

Kaiserka natural Billa 1,36 56 0,76

Bageta Penny Market 1,38 48 0,66

Kaiserka s makem Kaufland 1,38 59 0,81

Ciabatta s provensalskym korenim Tesco 1,39 130 1,80

Kaiserka ceredlni, vicezrnna Lidl 1,41 60 0,85

Pieni¢né RaZenka slunecnicova Penny Market 1,43 48 0,69
(n=79) Bageta venkovska Albert 1,44 101 1,45
Ciabatta s dyniovymi seminky Albert 1,44 157 2,26
Podmaslova houska Kaufland 1,44 81 1,17

Bulka hamburger Globus 1,45 121 1,75

Kaiserka natural Albert 1,49 55 0,82

Bageta farmarska (s jeCmenem) Globus 1,52 109 1,66

Rohlik selsky Globus 1,52 64 0,97

Kaiserka cerealni Tesco 1,54 60 0,93

Bochanek venkovsky tmavy Tesco 1,56 131 2,04

Houska Lidl 1,59 42 0,67

Pletynka makova Globus 1,60 92 1,47

Rohlik sypany syrem Penny Market 1,61 64 1,03

Syrovy rohlik Lidl 1,62 71 1,15
Cornbageta Albert 1,63 116 1,89

Houska sypana makem Penny Market 1,63 55 0,90

Bageta chia se soli Pekarna HEROLD 1,63 59 0,96

Kaiserka bez posypu Globus 1,64 70 1,15

Rohlik tukovy Globus 1,67 47 0,78

Bulka syrova Globus 1,68 70 1,18

Houska bez posypky Kaufland 1,68 47 0,79

Rohlik klasik Albert 1,70 60 1,02
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N Sll(upinaw NP Prodavajici Obsah soli | Hmotnost | Obsah soli
béiného pediva (g/100g) | porce* (g) | (g/porce)

Rohlik Globus bez soli Globus 1,71 63 1,08

Bulka syrova Albert 1,71 62 1,06

Rohlik Penny Market 1,74 41 0,71

Rohlik tukovy Tesco 1,74 43 0,75

Razenka Pekarna HEROLD 1,75 45 0,79

Rohlik Pekarna HEROLD 1,77 43 0,76

Rohlik Albert 1,77 43 0,76

Croissant syrovy Pekarna HEROLD 1,78 70 1,25

Kaiserka posyp len, sezam, sl Lidl 1,79 62 1,11

Houska bez posypky Tesco 1,80 50 0,90

Snek syrovy Billa 1,82 88 1,60

Cisarsky rohlik sypany soli a kminem Tesco 1,87 93 1,74

Rohlik syrovy Pekarna HEROLD 1,90 83 1,57

Pivarsky rohlik se soli a kminem Lidl 1,94 68 1,32

Rohlik to¢eny sypany soli Billa 1,94 68 1,32

Kaiserka se soli Albert 2,01 57 1,15

Bageta se Zitnymi klicky Billa 2,02 121 2,44

Kostka se slune¢nicovymi seminky Pekarna HEROLD 2,04 65 1,33

Pf::;‘;’;é Croissant tmavy Pekarna HEROLD 2,11 81 1,71

Kaiserka sypana soli a kminem Billa 2,12 56 1,19

Bagetka mala psenic¢na Albert 2,13 50 1,07

Crystalka svétla Kaufland 2,14 202 4,33

Bageta s olivami, 20 % oliv Lidl 2,24 108 2,42

Vicezrnna vecka Pekarna HEROLD 2,51 46 1,15

Syrova tycinka se syrem Mimolette Lidl 2,61 99 2,58

Uzel ¢esnekovy Tesco 2,65 105 2,78

Pagac syrovy Tesco 2,70 72 1,95

Placka skvarkova se soli a kminem Albert 2,78 60 1,67

Razenka se soli Albert 2,93 73 2,14

Pletynka se soli a kminem Billa 3,06 69 2,11

Rohlik pivni sypany soli a kminem Kaufland 3,93 61 2,40

Dalamanek se soli Pekarna HEROLD 3,95 56 2,21

Preclik psenicny Kaufland 4,13 107 4,42

Pletynka sypana soli a kminem Kaufland 4,23 123 5,20

Rohlik pivni se soli Globus 5,05 42 2,12

Rohlik pivni se soli a kminem Pekarna HEROLD 5,42 69 3,74

Rohlik Globus se soli Globus 5,64 66 3,72

Houska razena se soli Globus 9,01 69 6,22

Pletenec s Zitnymi seminky Lidl 1,11 127 1,40

P3eni¢nozitné | Rohlik ceredlni Pekarna HEROLD 1,40 62 0,87

(n=13) Bulka dyriova Globus 1,44 69 0,99

Placka chlebova se Skvarkami Penny Market 1,62 127 2,05
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N Sll(upinaw NErE Prodavajici Obsah soli | Hmotnost | Obsah soli
béiného pediva (g/100g) | porce* (g) | (g/porce)
Rohlik ceredlni Globus 1,62 69 1,12
Chlebanek tmavy Kaufland 1,93 103 1,99
Dalamanek Tesco 2,02 93 1,88
_ . .. |Kostka dynova Pekarna HEROLD 2,06 67 1,38
PsSenic¢nozitné
(n=13) Dalamanek se soli a kminem Lidl 2,10 70 1,47
Chlebanek tmavy Pekarna HEROLD 2,36 103 2,43
Dalamanek se soli a kminem Billa 2,86 96 2,75
Dalamdnek specidlni, sypany soli a kminem Kaufland 3,00 58 1,74
Dalamanek se soli Globus 8,37 64 5,36
ZitnopSeniéné | Zitny rohlik nesypany, &isty Tesco 1,50 60 0,90
(n=2) Rohlik Zitnopgeni¢ny se soli Pekarna HEROLD 3,24 49 1,59
Zitna placka z bio mouky Lidl 0,78 98 0,77
Zitny rohlik bez soli Globus 1,39 64 0,89
Zitny bochanek Lidl 1,48 103 1,52
Zitné Bulka Zitna bio Albert 1,50 67 1,00
(n=8) Bageta %itnd Pekarna HEROLD 1,55 133 2,06
Uzel Zitny Albert 1,73 75 1,30
Bochanek Zitny Tesco 1,82 37 0,67
Rohlik Zitny se soli a kminem Kaufland 3,76 46 1,73
Croissant vicezrnny Lidl 0,92 70 0,65
Bageta rustikalni pohankova Albert 1,24 124 1,53
Multiceredlni croissant Tesco 1,27 63 0,80
Kornbageta Lidl 1,34 121 1,63
Razenka cerealni Globus 1,35 69 0,93
Bageta drevorubecka Tesco 1,39 167 2,31
Razenka cerealni Billa 1,41 82 1,16
Finn bageta Tesco 1,44 88 1,26
Kaiserka multicerealni Albert 1,49 57 0,85
Vicezrnné Kaiserka cerealni Globus 1,62 70 0,65
(n=20) Rohlik premium Globus 1,62 65 1,05
Rohlik sojovy Penny Market 1,66 72 1,16
Bageta sedmizrnna Albert 1,67 58 0,96
Fit kornbageta cerealni Tesco 1,68 123 2,06
Kornbageta Penny Market 1,68 116 1,95
Vitarohlik Lidl 1,69 115 1,93
Bulka se slunecnicovymi seminky Albert 1,79 69 1,17
Kaiserka cerealni Billa 1,85 63 1,13
Kaiserka cerealni Penny Market 1,85 58 1,07
Multicerealni fit bulka Tesco 1,88 62 1,15
Vecerni pecivo Kaufland 1,15 75 0,86
Specialni ] . , ]
(n=6) Bulka tmava rustikalni bramborova nesypana | Tesco 1,55 77 1,20
Kaiserka specialni Penny Market 1,77 58 1,03
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Skupina Nazev wrobku Prodavaiici Obsah soli | Hmotnost | Obsah soli
béiného pediva v ) (g/100g) | porce* (g) | (g/porce)

Bochanek s ¢ernymi olivami Kaufland 1,78 256 4,57

Specialni .

(n=6) Bageta Barra s cibuli Tesco 1,80 250 4,50

Bulka bramborova Globus 2,18 61 1,33

Grahamovy rohlik Globus 1,76 63 1,11

Grahamové y ) ,

(n=3) Rohlik grahamovy Pekarna HEROLD 1,78 59 1,05

Rohlik grahamovy Kaufland 1,88 57 1,07

Celozrnné Bandura slunecnicova Albert 0,99 69 0,68

(n=2) Rohlik celozrnny Globus 1,10 81 0,89

*porce =1 ks

5.3 Obsah soli v testovanych pekafskych vyrobcich z pohledu doporucenych limitt

V kategorii chleba vyhovély doporuceni WHO (1,2 g soli/100 g) pouze 3 testované vzorky, tedy 9 % ze
vsech testovanych vzorkl. Z toho se jednalo o dva Zitnopseni¢né vzorky chlebl a jeden pSeni¢nozitny,
jak Ize vidét v tabulce 7. Grafické vyobrazeni vSech vzorkd chleba, fetézce, ve kterém byl zakoupen,

obsahu soli na 100 g vyrobku viz graf 6.

Po zvoleni o néco ,,mirnéjsiho” kritéria (1,25 g soli/100 g) dle VCJ, by se ke vzorkiim vyse spliujicim

doporuceni WHO zaradil i vzorek celozrnného chleba.

Kdyby byly analyzované vzorky chleba porovnavany s limitem stanovenym novelizovanou
»pamlskovou” vyhlaskou v kategorii chleba, pak by 33 vzork( chleba vyhlasce vyhovélo. Pouze dva
z testovanych vyrobkd, jejichZ prodavajicim je obchodni fetézec Globus — psenicnozitny ,,Chléb Globus”
s obsahem soli 1,97 g/100 g a zitnopseni¢ny ,,Chléb dynovy“ s obsahem 2,5 g soli/100 g, by tento limit
prekrocily. Celkem by tudiZ nejvyssi pfipustny obsah soli v pecivu dle ,,pamiskové” vyhlasky dodrzelo

94 % testovanych vzorkd.

Tab. 7: Srovnani vzorku chleba z pohledu doporucenych limitl pro obsah soli

Druh vyrobku Chléb

Skupina vyrobku PSeniény | PSeni¢nozitny | Zitnopseniény | Zitny | Vicezrnny | Celozrnny
Pocet vzorku ve skupiné 3 19 4 6 2 1
Kolik vyrobkd vyhovélo doporuceni

R 0 1 2 0 0 0
Kolik vyrobkd vyhovélo kritériim

iniciativy 0 1 2 0 0 1
,Vim, co jim a piju?” **

Kolik vyrobk( vyhovélo pozadavkim

tzv. ,pamliskové” vyhlasky v aktualnim 3 18 3 6 2 1
Znéni? ***

*doporuceny limit WHO pro pekaiské vyrobky 1,2 g soli na 100 g vyrobku (16)
**Kkritérium VCJ pro pekafské vyrobky 1,25 g soli/100 g vyrobk u (17)
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**¥|imit MSMT pro chléb 1,8 g soli/100 g vyrobku (26)
Graf 6: Obsah soli ve vzorcich chleba v porovnani s doporu¢enim WHO

Chléb sladovy (Globus) s ——

Pekaiav bochnik (Globus) s s —

Chléb kralovsky (Globus) s s —
Chléb celozrnny (Albert)
Chléb ¢esnekovy (Globus)
Chléb Moskva (Kaufland)
Chléb konzumni (Globus)
Chléb Moskva (Albert)
Chléb Slavkovsky (Pekarna HEROLD)
Chlebanek (Globus)
Chléb kminovy (Globus)
Chléb bavorsky (Penny)
Chléb Rusti tmavy (Penny)
Chléb vicezrnny (Globus)
Chléb Zabrdovicky (Penny)
Chléb HORAL (Globus)
Chléb Zitny (Albert)
Chléb s podmaslim (Penny)
Chléb Sumava (Tesco)
Chléb Zitny graham (Pekarna HEROLD)
Chléb Himalajsky (Penny)
Chléb zemsky s kvaskem (Albert)
Chléb Moskva (Globus)
Chléb obycejny (Pekdarna HEROLD)
Chléb Herold tmavy (Pekdrna HEROLD)
Chléb Zitny (Pekarna HEROLD)
Chléb Sumavsky (Tesco)
Chléb kvasovy Karlova Koruna (Penny)
Chléb dfevorubecky (Penny)
Bilovicky chléb (Albert)
Chléb skvarkovy s cibuli (Globus)
Chléb bramborovy (Penny)
Chléb Svycarsky s olivami (Albert)
Chléb Globus (Globus)
Chléb dyrovy (Globus)
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V grafu 7 niZe je znazornéno rozpéti obsahu soli jednak ve vSech testovanych vzorcich chleba (Zluty
box-plot) v porovnani s doporucenim WHO, tak i rozpéti v jednotlivych legislativnich skupinach

vyrobka.

Nejvétsi rozptyl je zietelny u vyrobk( Zitnopseniénych, ale tato kategorie obsahovala pouze 4 vzorky
chleba. Nejvyssi pramérny obsah soli/100 g v ramci legislativni kategorie obsahovaly chleby pseni¢né

a vicezrnné.

Graf 7: Obsah soli ve vzorcich chleba dle leg. skupiny vyrobku v porovnani s dop. WHO
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V kategorii bézného peciva, jak zobrazuje tabulce 8 nize, by doporuc¢enému limitu WHO vyhovélo
celkem 15 vyrobk( z celkového poctu 133 testovanych vzorkd (tj. 11 %). Kritérium VCJ by splnily navic

dalsi tfi vyrobky.

Kdyby byly analyzované vzorky chleba porovnavany s limitem stanovenym novelizovanou
»pamlskovou” vyhlaskou, pak by limit splnilo vice vyrobkd, celkem 89, protoze se jedna o mirné&jsi limit.
Stanovenou mez by ale prekonalo 33 % testovanych vzork(. Z grafu 8 je mozZné vycist, Ze se z velké
Casti jedna o vzorky peciva obsahujici pfidanou sil — je uvedena v nazvu vyrobku, napf. ,se soli
a kminem®, ,sypany soli“, ,se soli“ atp. Rovnéz jsou zde zastoupeny vyrobky s pfidavkem syra

(,syrovy/a“) ¢ijiné ingredience, kterd mize byt zdrojem nadbytecné soli, napf. olivy.

Tab. 8: Srovnani vzorkd bézného peciva z pohledu doporucenych limitli pro obsah soli

Druh vyrobku Béiné pecivo

PSenitno- | Zitno- |
Skupina vyrobku PSeni¢né ssnlcr,wo . |tn.(v) , | Zitné |Vicezrnné | Specialni | Grahamové | Celozrnné

zitne psenicne

Pocet vzorku ve skupiné 79 13 2 8 20 6 3 2
Kolik vyrobkud vyhovélo
doporuceni WHO? * ? ! 0 ! ! ! 0 2
Kolik vyrobk( vyhovélo
kritériim iniciativy , Vim, 11 1 0 1 2 1 0 2
co jim a piju?“ **
Kolik vyrobk( vyhovélo
pozadavkurlrlultzv. N 51 5 1 6 17 5 ) )
»pamlskové“ vyhlasky
v aktudlnim znéni? ***

*doporuceny limit WHO pro pekaiské vyrobky 1,2 g soli na 100 g vyrobku (16)

**Kkritérium VCJ pro pekafské vyrobky 1,25 g soli/100 g vyrobku (17)
***|imit MSMT pro chléb 1,8 g soli/100 g vyrobku (26)
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Graf 8: Obsah soli v testovanych vzorcich bézného peciva v porovnani s doporucenim WHO

Bagetka ceredlni (Lidl)
Zitna placka z bio mouky (Lidl)
Croissant vicezrnny (Lidl)
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Rohlik celozrnny (Globus)
Pletenec s Zitnymi seminky (Lidl)
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Bagetka snidanova (Penny)
Vecerni pecivo (Kaufland)
Cesnekova bageta (Lidl)
Kaiserka natural (Penny)
Mix bageta (Globus)
Bagetka (Lidl)
Kaiserka sypana sezamem a Inénym seminkem (Tesco)
Bageta rustikalni pohankova (Albert) m—t
Croissant fit (Globus)
Bagetka (Lidl)
Multicerealni croissant (Tesco)
Bagetka svétla, mala (Billa)
Rohlik syrovy (Tesco)
Kornbageta (Lidl)
RaZenka cerealni (Globus)
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Bageta s parmezanem (Kaufland)
Bageta (Penny)
Kaiserka s makem (Kaufland)
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Bageta dfevorubecka (Tesco)
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Bulka dyrnova (Globus)
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Zitny bochanek (Lidl)
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Kaiserka natural (Albert)
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Zitny rohlik nesypany, ¢isty (Tesco)
Bageta farmaiska s jecmenem (Globus)
Rohlik selsky (Globus)
Kaiserka cerealni (Tesco)
Bageta Zitna (Pekarna HEROLD)
Bulka tmava rustikalni bramborova nesypana (Tesco)
Bochanek venkovsky tmavy (Tesco)
Houska (Lidl)
Pletynka makova (Globus)
Rohlik sypany syrem (Penny)
Syrovy rohlik (Lidl)
Rohlik ceredlni (Globus)
Kaiserka cerealni (Globus)
Placka chlebova se Skvarkami (Penny)
Rohlik premium (Globus)
Cornbageta (Albert)
Houska sypana makem (Penny)
Bageta chia se soli (Pekarna HEROLD)
Kaiserka bez posypu (Globus)
Rohlik sojovy (Penny)
Rohlik tukovy (Globus)
Bageta sedmizrnna (Albert)
Bulka syrova (Globus)
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Kornbageta (Penny)

Fit kornbageta ceredlni (Tesco)

Houska bez posypky (Kaufland)

Vitarohlik (Lidl)

Rohlik klasik (Albert)

Rohlik Globus bez soli (Globus)

Bulka syrova (Albert)

Uzel Zitny (Albert)

Rohlik (Penny)

Rohlik tukovy (Tesco)

RaZzenka (Pekarna HEROLD)

Grahamovy rohlik (Globus)

Rohlik (Pekdarna HEROLD)

Kaiserka specialni (Penny)

Rohlik (Albert)

Rohlik grahamovy (Pekarna HEROLD)
Croissant syrovy (Pekarna HEROLD)
Bochanek s éernymi olivami (Kaufland)
Bulka se sluneénicovymi seminky (Albert)
Kaiserka posyp len, sezam, sl (Lidl)
Bageta Barra s cibuli (Tesco)

Houska bez posypky (Tesco)

Snek syrovy (Billa)

Bochanek Zitny Odkolek (Tesco)

Kaiserka cerealni (Billa)

Kaiserka cerealni (Penny)

Cisarsky rohlik sypany soli a kminem (Tesco)
Multicerealni fit bulka (Tesco)

Rohlik grahamovy (Kaufland)

Rohlik syrovy (Pekarna HEROLD)
Chlebéanek tmavy (Kaufland)

Pivafsky rohlik se soli a kminem (Lidl)
Rohlik to¢eny sypany soli (Billa)

Kaiserka se soli (Albert)

Bageta se Zitnymi klicky (Billa)

Dalamanek (Tesco)

Kostka se slunec¢nicovymi seminky (Pekarna HEROLD)
Kostka dyriova (Pekarna HEROLD)
Dalamanek se soli a kminem (Lidl)
Croissant tmavy (Pekarna HEROLD)
Kaiserka sypana soli a kminem (Billa)
Bagetka mala pseni¢na (Albert)

Crystalka svétla (Kaufland)

Bulka bramborova (Globus)

Bageta s olivami, 20% oliv (Lidl)
Chlebanek tmavy (Pekarna HEROLD)
Vicezrnna vecka (Pekarna HEROLD)
Syrova tycinka se syrem Mimolette (Lidl)
Uzel ¢esnekovy (Tesco)

Pagac syrovy (Tesco)

Placka skvarkova se soli a kminem (Albert)
Dalamanek se soli a kminem (Billa)
RaZenka se soli (Albert)

Dalamanek specialni, sypany soli a kminem (Kaufland)
Pletynka se soli a kminem (Billa)

Rohlik Zitno pSenicny se soli (Pekdarna HEROLD)
Rohlik Zitny se soli a kminem (Kaufland)
Rohlik pivni sypany soli a kminem (Kaufland)
Dalamanek se soli (Pekarna HEROLD)
Preclik pSenicny (Kaufland)

Pletynka sypana soli a kminem (Kaufland)
Rohlik pivni se soli (Globus)

Rohlik pivni se soli a kminem (Pekarna HEROLD)
Rohlik Globus se soli (Globus)

Dalamanek se soli (Globus)

Houska raZena se soli (Globus)
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V grafu 9 niZe je zndazornéno rozpéti obsahu soli jednak ve vSech testovanych vzorcich bézného peciva
(Zluty box-plot) v porovnani s doporucenim WHO, tak i rozpéti v jednotlivych legislativnich skupindch

vyrobka.

Nejmensi rozptyl je patrny u vzorkl celozrnného a grahamového peciva, ale jednd se o malopocetné

skupiny. Naopak nejvétsi rozptyl v mnozstvi soli je u pSeni¢nych vyrobk(, pricemz v této skupiné je

mozné vidét i mnoho odlehlych hodnot. Nejvyssi primérny obsah soli na 100 g obsahovaly chleby

pSeni¢noZitné a zitnopsenicné.

Graf 9: Obsah soli ve vzorcich bézného peciva dle skupiny vyrobku v porovnani s doporuc¢enim WHO
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5.4 Srovnani obsahu soli testovanych pekarskych vyrobkt dle obchodnich fetézcl

Vzorky pekarskych vyrobk( — chleba a béiného peciva — byly ndhodné odebrany v 8 rlznych
obchodnich fetézcich v Brné. Nasledujici udaje uvedené v textu niZe neslouzi ke srovnani zboZi
jednotlivych obchodnikll. Pouze uvadéji vysledek analyzy ndhodné odebraného pedciva. Zaroven

uvadime uZ pouze porovnani na 100 g, nikoliv na jednotlivé porce.

Z obchodniho retézce Albert (AHOLD Czech Republic) bylo odebrano 25 vzorkd, jejichZ priimérny obsah
soli ¢inil 1,66 g/100 g. Nejnizsi obsah soli byl stanoven u vyrobku ,Ciabatta ceredlni“ (0,96 g soli/100

g), naopak nejslanéjsim vyrobkem byla ,,Razenka se soli“ obsahujici 2,93 g soli/100 g.

V obchodnim fetézci BILLA CR bylo zakoupeno dohromady 10 vzorkd, které obsahovaly v priméru
1,98 g s0li/100 g. Nejméné soli obsahovala ,Bagetka svétla, mala“ (1,33 g/100 g), kdeZto nejvétsi

mnozstvi soli bylo naméfeno u vyrobku ,Pletynka se soli a kminem” obsahujiciho 3,06 g soli/100 g.

Z obchodniho fetézce Globus CR pochazelo 36 vzorkd, jejichz primérné mnoistvi soli odpovidalo

evvys

slanym vzorkem chleba ze viech analyzovanych chleb(. Na druhou stranu pochazel z Globusu i vyrobek

s nejvyssim obsahem soli z celého testovaného souboru ,Houska razena se soli“ (9,01 g/100 g).

Tab. 9: Srovnani obchodnich retézc z hlediska obsahu soli v pecivu

Obchodni fetézec | Pocet vzorku & el e
g/100 g
Albert 25 1,66 (0,96-2,93)
Billa 10 1,98 (1,33-3,06)
Globus 36 2,12 (0,93-9,01)
Pekarna HEROLD 21 2,14 (1,34-5,42)
Kaufland 15 2,34 (1,15-4,23)
Lidl 19 1,48 (0,76-2,61)
Penny Market 20 1,54 (1,13-1,85)
Tesco 22 1,69 (1,20-2,70)

Celkem 21 vzorkd o prdmérném obsahu 2,14 g soli/100 g bylo odebrdno z Pekarny HEROLD (Mlyn
HEROLD). Nejméné slanym vzorkem byl ,Chléb Slavkovsky” s obsahem 1,34 g soli/100 g. Naopak

nejvice soli — 5,42 g/100 g — obsahoval vzorek peciva s ndzvem ,,Rohlik pivni se soli a kminem”.

Z obchodniho fetézce Kaufland Ceska republika bylo odebrano dohromady 15 vzorkd peciva. Jejich
primérny obsah soli Cinil 2,34 g/100 g. Vyrobek s nejnizs$im mnozstvim soli — 1,15 g/100 g — bylo
LVecerni pecivo”. Nejvyssi obsah soli (4,23 g/100 g) byl naméren ve vyrobku ,Pletynka sypana soli

a kminem*.

Vzorky (n=19) odebrané z obchodniho fetézce Lidl Ceskd republika obsahovaly v priméru

1,48 g soli/100 g. Testované vzorky peciva pochazejici z Lidlu mély, v porovnani s ostatnimi vybranymi

vvvvvvvv
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,Bagetka ceredlni“ (0,76 g/100 g) byl rovnéz nejméné slanym vzorkem z celého testovaného souboru.
Nejvétsi mnoiZstvi soli bylo zjiSténo u vyrobku ,Syrova tycinka se syrem Mimolette” s obsahem 2,61 g
soli/100 g.

Z obchodniho fetézce Penny Market bylo odebrano 20 vzork( peciva, jejichz primeérné mnozstvi soli

evyvs

(1,13 g/100 g). Nejvice soli— 1,85 g/100 g — obsahoval vyrobek , Kaiserka ceredlni”.

Z obchodniho Fetézce Tesco Stores CR pochazelo 22 vzorkd s primérnym obsahem soli 1,69 g/100 g.
Vyrobek , Kaiserka sypana sezamem a Inénym seminkem® obsahoval nejnizsi namérené mnozstvi soli

—1,2 g/100 g. Nejvice soli (2,7 g/100 g) obsahoval vyrobek s nazvem , Pagac syrovy"“.

Namérené hodnoty soli ve vSech vzorcich (chléb i bézné pecivo dohromady) ziskanych z jednotlivych
fetézcll jsou zobrazeny pomoci tzv. box plotd v grafu 10. Nejvyssi variabilitu vidime u vyrobkd
z Globusu, nejmensi u pekarskych vyrobkd zakoupenych v Penny Marketu. Primérny obsah soli se ve

vSech ptipadech nachdzi nad doporuc¢enymi hodnotami WHO.

Graf 10: Obsah soli v pekarskych vyrobcich vybranych obchodnich fetézcl
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Vyjadreni obsahu soli na 100 g vyrobkl jednotlivych retézcl pouze pro chleba Ize vidét v grafu 11,

u béZzného peciva pak v grafu 12.

Mnoizstvi soli u vétsiny chlebl se pohybuje v oblasti 0,9-1,8 g soli/100 g. Nejvétsi rozptyl lze vidét

u fetézce Globus. Priimérny obsah soli se ve vSech pripadech chleba vsech retézcli nachazi nad

doporucenymi hodnotami WHO.

Graf 11: Obsah soli ve vzorcich chleba vybranych obchodnich fetézcl
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Nejvétsi rozptyl hodnot obsahu soli béZného peciva je u vzorkl zakoupenych v fetézci Globus, nejmensi

pak v Penny Marketu. Primérny obsah soli se ve viech pfipadech bézného peciva vsech vybranych

fetézcl nachazi nad doporucenymi hodnotami WHO.
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Graf 12: Obsah soli ve vzorcich bézného peciva vybranych obchodnich fetézcl
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5.5 Obsah soli v pecivu z pohledu plnéni doporuceného privodu

Vedlejsim cilem vyzkumu bylo hypoteticky spocitat, do jaké miry by konzumace analyzovanych vyrobk

peciva ptispivala k pInéni doporuceného pfivodu soli v danych populaénich skupinach, pokud bychom

k ziskanému obsahu soli zahrnuli jesté Udaje o obvyklé spotfebé (data ze SISP04 (19)). Prlmérnou

konzumaci chleba a bézného peciva v rdmci jednotlivych populacnich skupin popisuje kapitola 2. 3.

Hodnoty doporuceného pfivodu byly prevzaty z aktudlniho dokumentu EFSA (detailnéji viz kapitola

2.2).
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Tabulka 10 niZe uvadi, jak by primérna spotrfeba chleba, béiného peciva nebo obou kategorii
dohromady (Udaje ze SISP04), pInila denni doporucenou davku pro pfivod sodiku/soli dle EFSA v dané
vékové kategorii, pokud bychom brali primérny obsah soli v ndmi namérenych udajich z 35 vzorkd

chleba a 133 vzork( bézného peciva.

Napf. skupina déti ve véku 7-10 let zkonzumuje primérné 49 g chleba/osobu/den a 57 g béziného
peciva/osobu/den (viz oranZové sloupce v tabulce 10, kde je uvedena spotifeba peciva i u ostatnich
populacnich skupin). EFSA doporucuje (zeleny sloupec tabulky) pro tuto vékovou skupinu pfijem
nejvyse 4,3 g soli na den. Pokud by tedy déti (7-10 let) konzumovaly pecivo obsahujici nas priimérné
zjistény obsah soli — 1,49 g soli/100 g chleba a 1,97 g soli/100 g béZzného peciva, celkem by diky pecivu
zkonzumovaly primérné 1,86 g soli, coz napliuje doporuceni ze 43 % (viz koncovy modry sloupec).

Podobnym zplisobem lze interpretovat vysledky i u ostatnich populacnich skupin.

Nejvice soli ptijme diky pecivu populacni skupina s nejvyssi spotfebou chleba a bézného peciva, tedy
muzi ve véku 15-17 let (3,74 g soli/den) a 18-59 let (3,55 g soli/den), coz pfedstavuje 75 % a 71 %
z celkového denniho doporuceni. A€ by se dalo ocekavat, Ze u déti do 10 let, jejichZ spotfeba peciva je
totiZ stanovené nizsi denni doporucené davky soli, takZze i kdyZ z peciva konzumuji nejméné soli ze
viech sledovanych populacnich skupin, tak ve vysledku naplni doporuceni pro pfivod soli ze 47 %
v pfipadé déti 4-6 let a 43 % u déti ve véku 7-10 let.

Nejméné soli z peciva (1,87 a 1,86 g soli/osobu/den) pfijmou divky ve véku 11-14 let a Zeny 18-59 let.

Celkem tak naplni maximalni denni davku soli z 37 %.

Obecné lze taky fici, Ze u muz{ starSich 11 let pfivod soli z peciva vidy prekracuje minimainé 50 %

z celkového denniho doporuceni, déti do 10 let a Zeny vSech vékovych kategorii maji vidy méné nez 50 %.
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Chléb (@ 1,49 g soli/100 g) Béiné pedivo (@ 1,97 g soli/100 g) Chléb + béiné pedivo celkem
Populaéni DDD* 2 spotfeb 2 spotfeb
. . spotieba - . spotieba . . - .
skupina soli/os./den
P (g soli/os./den) chleba @ privod soli | o/ nonk | pazneho peciva | 2 PTvodsoli 1o pppe| @ pFivod soli % DDD*
(g/0s./den)** (g soli/os./den) (2/0s./den)** (g soli/os./den) (g soli/os./den)
4;2_:_‘:t 3,3 41 0,61 19% 48 0,94 28 % 1,55 47 %
7'01;"‘“ 4,3 49 0,73 17 % 57 1,13 26 % 1,86 43%
](-:]I-I_L1A4Plat 5 87 1,30 26 % 72 1,43 29 % 2,72 54 %
116}\111‘&& 5 54 0,80 16 % 54 1,06 21 % 1,87 37 %
15&&:“ 5 100 1,49 30 % 114 2,25 45% 3,74 75 %
152_E1I\TYlet 5 48 0,72 14 % 61 1,20 24 % 1,92 38 %
18|;|!;>.19z:et 5 120 1,79 36 % 89 1,76 35% 3,55 71 %
18{:|3Y|et 5 58 0,86 17 % 51 1,00 20 % 1,86 37 %
>60I
Jﬂ;:t 5 129 1,92 38 % 57 1,12 22 % 3,04 61 %
>
_;:::\'I?t 5 76 1,13 23 % 51 1,00 20% 2,13 43 %

* DDD - denni doporuceny prijem soli (EFSA, 2019)
** primérnda denni spotfeba chleba, béZného petiva v CR (SISP04)

@ — pramér
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V tabulkach 11 a 12 niZe jsme §li z hlediska hodnoceni jesté do vétsSich detaill, kdy jsme pracovali také
s prmérnou spotfebou chleba a béZného pediva (Udaje ze SISP04), ale tu jsme rozsifili o aplikace na
jednotlivé kategorie vyrobk( (pSenicné, psenic¢nozitné....) a jejich primérny obsah soli v dané skupiné
a porovnavali je opét vramci jednotlivych populaénich skupin s doporuéenou davkou pro pfivod
sodiku/soli dle EFSA.

Napf. tabulka 11 hodnoti primérny privod soli z jednotlivych druhl chleba z pohledu plnéni
doporuéeného pfijmu soli. Déti ve véku 7-10 let zkonzumuji primérné 49 g chleba/osobu/den (tfeti
radek tabulky). EFSA doporucuje (druhy fadek tabulky) pro tuto vékovou skupinu pfijem nejvyse 4,3 g
soli na den. Pokud by tedy déti (7-10 let) konzumovaly pouze chléb z kategorie psenicné, obsahujici
nas pramérné zjistény obsah soli — 1,61 g soli/100 g chleba, celkem by diky pseni¢nému chlebu
zkonzumovaly priimérné 0,79 g soli, coZ naplriuje doporuceni z 18 %. Pokud by to byl chleba pouze
z kategorie pSeni¢nozitné, nebo zitnopsenicné, nebo Zitné, pak by si naplnily potiebu soli z chleba ze
17 %. Nejmensi pfivod soli by poskytla konzumace chleba celozrnného, ktery by na danou spotfebu
pokryl doporuceni ze 14 %. Podobnym zplsobem lze interpretovat vysledky i u ostatnich populacnich

skupin.

Mezi jednotlivymi druhy chleba neni v obsahu soli velkych odlisnosti (primérny obsah je 1,25-1,61 g
soli/100 g). Srovnani, kterou kategorii chleba by bylo vhodné upfednostnit v ramci dané populacni
skupiny, aby byl zajistén co nejmensi privod soli chlebem, neni ve vétsiné pfipadl prilis vyrazné. Ale
obecné lze fici, Ze nejmensi pfivod soli z chleba byl vidy z kategorie celozrnného chleba a nejvétsi

z chlebl pseniénych.

V priiméru nejvice chleba (tfeti radek tabulky 11) spotfebuji muzi ve véku nad 60 let (129 g/os./den).
U nich je rozdil mezi jednotlivymi kategoriemi viditelnéjsi. Pokud by preferovali pouze celozrnny chléb

oproti pSeni¢nému, usetfili by si cca 0,5 g soli a denni pfijem soli by tak byl 0 10 % nizsi (42 % vs. 32 %).

Stejny pfistup, jak je popsan k tabulce 11, v pfipadé jednotlivych kategorii chleba vs. jeho spotfeba
v dané populacni skupiné z pohledu plnéni dennich doporucenych davek, byl aplikovan i pro béziné

pecivo (viz tabulka 12).

U béZného peciva jsou rozdily mezi pfivodem soli zdané skupiny bézného peciva vyraznéjsi nez
v pfipadé chleba (viz tabulka 12). Nejvice bézného peciva spotiebuji muzi ve véku 15-17 let, celkem
114 g. P¥i stejné konzumaci by v pfipadé pseni¢noZitného peciva pfijali v priméru 56 % doporucené
denni davky soli. Naproti tomu, pokud by zvolili celozrnné bézné pecivo, naplnili by toto doporuceni

pouze z 24 %.

Obecné lze fici, Ze nejmensi pfivod soli z béZzného peciva byl vidy z kategorie celozrnné a nejvétsi

z kategorie pSeni¢noZitné.
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Tab. 11: Primérny privod soli z jednotlivych druhi chleba z pohledu dop. pfijmu soli/den
7 . 4-6 let 7-10let | 11-14let | 11-14let | 15-17 let | 15—-17 let | 18-59 let | 18-59 let 260 let 260 let
Populacni skupina = - p . < < - - .
DETI DETI CHLAPCI DIVKY MuUZI ZENY MUZI ZENY mMuzi ZENY
DDD* (g soli/os./den) 3,3 43 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
@ denni spotieba chleba** (g/os./den) 41 49 87 54 100 48 120 58 129 76
Druh Skupina @ obsah soli
vyrobku vyrobku (g/100 g)
@ pfivod soli 0,66 0,79 1,40 0,87 1,61 0,77 1,93 0,93 2,08 1,22
Pienicny 1,61 (g soli/os./den)
% DDD* 20% 18% 28 % 17 % 32% 15% 39% 19% 42 % 24 %
? 2;’;{7:5%;) 0,61 0,73 1,30 0,80 1,49 0,72 1,79 0,86 1,92 1,13
PSeni¢noZitny 1,49 £ :
% DDD* 19 % 17 % 26 % 16 % 30% 14 % 36 % 17 % 38% 23%
@ ptivod soli
el | 0,74 131 0,82 1,51 0,72 1,81 0,88 1,95 1,15
Zitnopseniény 1,51 g s07l/05./cen
% DDD* 19 % 17 % 26 % 16 % 30% 14 % 36 % 18 % 39% 23 %
Chiéb @ privod soli
( Fs)oli/os /den) 0,59 0,71 1,26 0,78 1,45 0,70 1,74 0,84 1,87 1,10
Zitny 1,45 £ '
% DDD* 18 % 17 % 25% 16 % 29% 14 % 35% 17 % 37 % 22%
@ ptivod soli
faaaies e 0,65 0,78 1,38 0,86 1,59 0,76 1,91 0,92 2,05 1,21
Vicezrnny 1,59 g -
% DDD* 20% 18 % 28 % 17 % 32% 15% 38% 18 % 41 % 24 %
@ pfivod soli
( li/os./den} 0,51 0,61 1,09 0,68 1,25 0,60 1,50 0,73 1,61 0,95
Celozrnny 1,25 g S01l/0s./d€n
% DDD* 16 % 14 % 22 % 14 % 25 % 12 % 30 % 15% 32% 19%

* DDD - denni doporuceny pfijem soli (EFSA, 2019)

** primérnda denni spotfeba chleba a béZného petiva v CR (SISP04)

@ — primér
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Tab. 12: Prim. pfivod soli z jednotlivych druh( béZeného peciva z pohledu dop. pfijmu soli/den
g . 4-6 let 7-10let | 11-14let | 11-14let | 15-17 let | 15-17 let | 18-59 let | 18-59 let 2 60 let 2 60 let
Populacni skupina = - p . < . . - .
DETI DETI CHLAPCI DIVKY MuUZI ZENY MuUZI ZENY mMuzi ZENY
DDD* (g soli/os./den) 3,3 43 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
@ denni spotfeba bézného peciva** (g/os./den) 48 57 72 54 114 61 89 51 57 51
Druh Skupina @ obsah soli
vyrobku vyrobku (g/100 g)
oo @ pivod soli 0,98 1,17 1,48 1,11 2,34 1,25 1,82 1,05 1,17 1,05
PSeni¢né 2,05 (g soli/os./den)
% DDD* 30% 27 % 30% 22 % 47 % 25% 36 % 21% 23% 21%
o e e 2 prIYOd soli 1,18 1,40 1,76 1,32 2,79 1,49 2,18 1,25 1,40 1,25
Pieni¢nozitné 2,45 (g soli/os./den)
% DDD* 36 % 32% 35% 26 % 56 % 30 % 44 % 25% 28 % 25%
.. v 2 prIYOd soli 1,14 1,35 1,71 1,28 2,70 1,45 2,11 1,21 1,35 1,21
Zitnopseniéné 2,37 (g soli/os./den)
% DDD* 34 % 31% 34 % 26 % 54 % 29% 42 % 24 % 27 % 24 %
o i
. ) e 2l 0,84 1,00 1,26 0,95 2,00 1,07 1,56 0,89 1,00 0,89
Zitné 1,75 (g soli/os./den)
Béiné % DDD* 25% 23 % 25% 19 % 40 % 21% 31% 18 % 20% 18 %
ecivo fi li
P ) , lliiedtel 0,74 0,88 1,11 0,83 1,76 0,94 1,37 0,79 0,88 0,79
Vicezrnné 1,54 (g soli/os./den)
% DDD* 22 % 20% 22% 17 % 35% 19 % 27 % 16 % 18 % 16 %
o 7
L leliedEel 0,82 0,97 1,23 0,92 1,95 1,04 1,52 0,87 0,97 0,87
Specialni 1,71 (g soli/os./den)
% DDD* 25% 23 % 25% 18 % 39% 21% 30 % 17 % 19 % 17 %
o 7
, leliedEel 0,86 1,03 1,30 0,97 2,05 1,10 1,60 0,92 1,03 0,92
Grahamové 1,80 (g soli/os./den)
% DDD* 26 % 24 % 26 % 19% 41 % 22% 32% 18 % 21% 18 %
, @ privod soli 0,50 0,59 0,75 0,56 1,19 0,63 0,93 0,53 0,59 0,53
Celozrnné 1,04 (g soli/os./den)
% DDD* 15% 14 % 15% 11% 24 % 13 % 19% 11% 12% 11%

* DDD - denni doporuceny prijem soli (EFSA, 2019)
** primérnda denni spotfeba béiného peciva v CR (SISP04), @ - primér
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V tabulkach 13 a 14 jsme se pokusili zhodnotit, jak by pfivod soli v ramci jednotlivych populacnich
skupin vypadal, kdybychom siz dané kategorie (pSeni¢né, pseni¢noZzitné...) chleba, nebo bézného
peciva vzdy vybrali ten vyrobek, ktery obsahoval nejméné nebo nejvice soli (Cili zde uz nepracujeme
s primeérnym obsahem soli v dané kategorii, jak uvadély tabulky 11 a 12, ale pracujeme s jednotlivymi
vyrobky, které v dané skupiné vysly z pohledu obsahu soli nejlépe a nejhlre). VSe je opét vztazeno na
prdmérnou spotfebu peciva (chleba nebo béiného peciva), jak popisuje SISPO4, a porovnano

s doporucenou davkou pro pfivod sodiku/soli dle EFSA.

Napf. tedy z tabulky 13 nize lze vycist, Ze ani vzorky chleba, u nichz byla zjiSténa nejvétsi mnozstvi soli,
nevedou k prekroceni denniho doporuceni pro pfijem soli. Pfesto mohou zna¢nou mérou ovlivnit
prijem soli, zejména u skupin s vysokou spotfebou chleba, napf. u muzli nad 60 let (129 g/os/den). Ve
skupiné Zitnopsenicnych chlebl by volba méné slaného vyrobku obsahujictho 0,93 g soli/100 g
(= vyrobek ,,Chléb sladovy“ z Globusu, viz tab. 3 a 4) mohla v ramci denni spotfeby chleba , usetfit“ 2 g
soli, protoze nejslanéjsi vyrobek v této kategorii obsahoval 2,5 g soli/100 g (Chléb dyriovy, Globus).
Obecné lIze fici, Ze tim, Ze kategorie ZitnopSeni¢ného chleba ma nejvétsi variabilitu z pohledu obsahu
soli (laicky obsahuje chleba s nejvétsim, ale i nejmensim obsahem soli), nap¥i¢ vSemi populacnimi
skupinami by konzumace pravé chleba z této kategorie mohla pfinést ten nejmensi privod soli, ale i
ten nejvétsi. Rozhodujici je tedy vybér konkrétniho vyrobku. Obdobné lze interpretovat i ostatni

kategorie, v ramci jednotlivych populacnich skupin.

Podobné jako interpretace tabulky ¢. 13 v pfipadé chleba, Ize interpretovat i tabulku €. 14 v pripadé
béZného peciva.

obsahem soli (tabulka 5). Tato skutecnost se odrazi i v prijmu soli pfi béZné denni spotiebé bézného
peciva. Zejména konzumace bézného peciva psenicného a pSeni¢nozitného s nejvétsSim namérenym
mnozstvim soli (9,01 g/100g a 8,37 g/100g, viz tabulka 5 a 6) by napf. u muz( ve véku 15-17 let naplnila
denni doporuceni pro pfijem soli z 206 % a 191 %. Hodnoty prekracujici 100 % DDD jsou v tabulce 14
vyznaceny Cervené. Avsak pokud by si jedinec vtéto populacni skupiné vybral naopak vyrobek
%. Obdobné lze interpretovat i ostatni kategorie v ramci jednotlivych populacnich skupin. Jak Ize vidét,
prekroceni doporucené davky soli den Ize z bézného peciva z kategorie psenicné a pseni¢noZzitné pfi
obvyklé spotrebé, v pfipadé, Ze si zvolime tu nejslanéjsi variantu, naplnit pomérné rychle.

Na zavér lze Fici, Ze nejmensi privod soli (nezavisle na populaénich skupinach) je zfejmy u celozrnnych
pekarskych vyrobkd, a to jak chleba, tak bézného peciva. Tento nizky pfivod se odviji od nizkého obsahu

soli ve skupiné celozrnného peciva. Tyto vyrobky obsahuji oproti ostatnim skupindm podobny,

relativné nizky obsah soli.
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Tab. 13: Min. a max. pfijem soli z chleba z pohledu plnéni dop. pfijmu soli/den
Populaéni skupina 4-6 let 7-10let | 11-14let | 11-14let | 15-17 let | 15-17 let | 18-59 let | 18-59 let > 60 let > 60 let
DETI DETI CHLAPCI DIVKY MUZI ZENY MUZI ZENY MUZI ZENY
DDD* (g soli/os./den) 3,3 4,3 5 5 5 5 5 5 5 5
@ denni spotfeba chleba** (g/os./den) 41 49 87 54 100 48 120 58 129 76
Druh vyrobku | Skupina vyrobku
Pfivod soli (min—max)***
fivod soli (min—=max)*** | o 75 | 5 660,86 | 1,17-1,52 | 0,73-0,94 | 1,35-1,75 | 0,65-0,84 | 1,62-2,10 | 0,78-1,01 | 1,74-2,26 | 1,03-1,33
Penicny (g soli/os./den)
% DDD* 17-22% | 15-20% 23-30% 15-19% 27-35% 13-17 % 32-42 % 16-20% 35-45% 21-27 %
Privod soli (min—max)***
. 0,48-0,81| 0,58-0,97 | 1,02-1,72 | 0,64-1,06 | 1,18-1,97 | 0,57-0,95 | 1,41-2,37 | 0,68-1,14 | 1,52-2,54 | 0,90-1,50
Psenicnozitny (g soli/os./den)
% DDD* 15-25% 13-22% 20-34 % 13-21% 24-39% 11-19% 28-47 % 14-23 % 30-51% 18-30%
Privod soli (min—max)***
. 0,38-1,03| 0,46-1,23 | 0,81-2,18 | 0,50-1,35 | 0,93-2,50 | 0,45-1,20 | 1,12-3,00 | 0,54-1,45 | 1,20-3,23 | 0,71-1,90
Zitnopsenicny (g soli/os./den)
% DDD* 12-31% | 11-29% 16-44 % 10-27 % 19-50 % 9-24% 22-60 % 11-29% 24-65 % 14-38 %
Chléb
Ptivod soli (min—max)***
. 0,52-0,66| 0,62-0,78 | 1,1-1,39 | 0,68-0,86 | 1,26-1,60 | 0,60-0,77 | 1,51-1,92 | 0,73-0,93 | 1,62-2,06 | 0,96-1,22
Fitny (g soli/os./den)
% DDD* 16-20% | 14-18 % 22-28 % 14-17 % 25-32% 12-15% 30-38% 15-19% 32-41% 19-24 %
Ptivod soli (min—max)***
. 0,62-0,68 | 0,74-0,81 | 1,32-1,44 | 0,82-0,89 | 1,52-1,66 | 0,73-0,79 | 1,82-1,99 | 0,88-0,96 | 1,96-2,14 | 1,16-1,26
Vicezrnny (g soli/os./den)
% DDD* 19-21% | 17-19% 26-29 % 16-18 % 30-33% 15-16 % 36-40 % 18-19% 39-43 % 23-25%
P"’ | A — %k kK
fivod soli (min—max) 0,51 0,61 1,09 0,67 1,25 0,6 1,5 0,72 1,61 0,95
Celozrnny (g soli/os./den)
% DDD* 16 % 14 % 22 % 13% 25% 12 % 30 % 14 % 32% 19%

* DDD — denni doporuceny pfijem soli (EFSA, 2019)
** primérna denni spotieba chleba v CR (SISP04)
*** yypocitdano z min a max. obsahu soli v dané skupiné chleba (detaily viz tabulka 3 a 4)

@ — pramér
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Tab. 14: Min. a max. pfijem soli z béZného peciva z pohledu plnéni dop. pfijmu soli/den
e 4-6let | 7-10let | 11-14let | 11-14let | 15-17let | 15-17 let | 18-59let | 18-59let | 260let | 260 let
Populacni skupina o Y p . . v « = <
DETI DETI | CHLAPCI | DiVKY MUZI ZENY MUZI ZENY MUZI ZENY
DDD* (g soli/os./den) 3,3 4,3 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
@ denni spotfeba bézného peciva** (g/os./den) 48 57 72 54 114 61 89 51 57 51
Druh vyrobku | Skupina vyrobku
PFivod soli (min—max)***
fivod soli (min—max)*** | 30\ 3310 44-514 | 0,55-6,49 | 0,41-4,87 | 0,87-10,28 | 0,47-5,50 | 0,68-8,02 | 0,39-4,60 | 0,44-5,14 | 0,39-4,60
PLeniéné (g soli/os./den)
% DDD* 11-131% | 10-119% | 11-130% | 8-97% | 17-206% | 9-110% | 14-160% | 8-92% | 9-103% | 8-92%
PFivod soli (min—max)***
fivod soli (min—max)*** | ¢35/ 151 0,63-477 | 0,80-6,03 | 0,60-4,52| 1,26-9,54 | 0,67-5,11 | 0,087.45 | 0,56-4,27 | 0,63-4,77 | 0,56-4,27
P&eni¢noZitné (g soli/os./den)
% DDD* 16-122 % | 15-111% | 16-121% | 12-90% | 25-191% | 13-102% | 20-149% | 11-85% | 13-95% | 11-85%
PFivod soli (min—max)***
5 fivod soli (min—=max)™**| 2, 1 5¢ |0 86-1,85 | 1,08-2,33 | 0,81-1,75| 1,71-3,70 | 0,02-1,08 | 1,34-2,89 | 0,77-1,65 | 0,86-1,85 | 0,77-1,65
ZitnopZenigné (g soli/os./den)
% DDD* 22-47% | 20-43% | 22-47% | 16-35% | 34-74% | 18-40% | 27-58% | 15-33% | 17-37% | 15-33%
PFivod soli (min—max)***
5 fivod soli (min—max)***| 30 1 o1 10,45-2,14 | 0,56-2,71 |0,42-2,03 | 0,89-4,20 | 0,48-2,29 | 0,70-3,35 | 0,40-1,92 | 0,45-2,14 | 0,40-1,02
Fitné (g soli/os./den)
o % DDD* 11-55% | 10-50% | 11-54% | 8-41% | 18-86% | 10-46% | 14-67% | 8-38% | 9-43% | 8-38%
BéZné pecivo e —
fivod soli (min—max)*** , 1 1 9010,53-1,07 | 0,66-1,35 | 0,50-1,01| 1,05-2,14 |0,56-114 | 0,82-167 | 0,47-0,96 | 0,53-1,07 | 0,47-0,96
Vicezrnné (g soli/os./den)
% DDD* 13-27% | 12-25% | 13-27% | 10-20% | 21-43% | 11-23% | 16-33% | 9-19% | 11-21% | 9-19%
PFivod soli (min—max)***
fivod soli (min—max)***| ) oo ) oo | 0 66-124| 0,83-157 |0,62-1,18 | 1,31-2,49 | 0,70-1,33 | 1,03-1,94 | 0,59-1.11 | 0,66-1,24 | 0,59-1,11
Specialni (g soli/os./den)
% DDD* 17-32% | 15-29% | 17-31% | 12-24% | 26-50% | 14-27% | 21-39% | 12-22% | 13-25% | 12-22 %
PFivod soli (min—max)***
fivod soli (min—max)*** | o\ 90| 1,00-1,07| 1,26-1,35 | 0,95-1,02| 2,00-2,14 | 1,07-1,15 | 1,56-1.67 | 0,00-0,96 | 1,00-1,07 | 0,90-0,96
Grahamové (g soli/os./den)
% DDD* 26-27% | 23-25% | 25-27% | 19-20% | 40-43% | 21-23% | 31-33% | 18-19% | 20-21% | 18-19%
PFivod soli (min—max)***
fivod soli (min—max)*™** | 1o 1 o310 56-063 | 0,71-0,79 | 0,53-0,60| 1,12-126 | 0,60-0,67 | 0,88-0,98 | 0,50-0,56 | 0,56-0,63 | 0,50-0,56
Celozrnné (g soli/os./den)
% DDD* 14-16% | 13-15% | 14-16% | 11-12% | 22-25% | 12-13% | 18-20% | 10-11% | 11-13% | 10-11%

*DDD - denni doporuceny pfijem soli (EFSA, 2019)
** primérnd denni spotfeba béiného peciva v CR (SISP04)
*** yypoclitano z min a max. obsahu soli v dané skupiné béZného peciva (detaily viz tabulka 5 a 6), @ — primér
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5.6 Zdroje nejistot

Zjisténé hodnoty byly vysledkem nakupu a méreni ndhodné odebranych vzork( peciva, které bylo
v dobé odbéru vzork( k dispozici na pultech ndhodné vybranych obchodnich rfetézcl. Vybér odbérnych
mist a sortimentu vzorkU Ize takto povaZovat za odpovidajici chovani spotrebitele, ktery ma pfislusné

zboZi k dispozici v nejnavstévovanéjsich obchodech s pfislusSnym zbozim.

Hypotetické vypocty zahrnujici spotiebu peciva (ze SISP04) a pInéni doporuceného pfivodu soli na den
jsou pouze odhadem. SISP04 je studie z roku 2004, nejednd se tedy o Uplné aktudlni udaje, nicméné
novéjsi studie o spotifebé potravin neni k dispozici. Z pohledu vypoctl vztahujici se ke zjisténému
obsahu soli tak bylo pracovano pouze s ndhodné vybranymi vyrobky, které navic v nékteré skupiné
(napft. celozrnné) byly dostupné pouze v omezeném poctu v porovnani napf. s pecivem psenicnym. Do

Setfeni tedy nebyly zahrnuty viechny vyrobky existujici na trhu, ani vSichni vyrobci/prodavajici.

V pfipadé vyrobkd sypanych hrubozrnnou soli mohlo dojit pfi vyrobé k nerovhomérné akumulaci

krystalk( soli na povrchu vyrobku, coZz mohlo prispét k vy$Simu namérenému mnoizstvi soli.

Faktory, jez mohou do urcité miry mit vliv na vyslednou koncentraci iontll pfi méfeni na pfistroji
LAQUAtwin Salt-22, jsou velké teplotni vykyvy, velmi kyselé pH>3 roztoku, pfitomnost velkého

mnoZstvi monovalentnich kationtd, zejména K* (30).

Dand méreni probihala za stabilnich podminek ve vodném roztoku, vySe zminéné faktory byly pfi

testovani vyrobku eliminovany. Vysledky byly primérovany z 3 paralelnich méreni.

(50]
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6 Zaveéer

V rdmci vyzkumné ¢innosti SZU-CZVP bylo analyzovano 168 vzork( peciva z celkem osmi brnénskych
obchodnich fetézcl. Byl stanoven obsah soli ve vybranych vyrobcich pomoci pfenosného pfistroje na

bazi potenciometrické metody ISE.

Analyza ukazala, Ze testované vzorky chleba obsahovaly 0,93-2,5 g soli/100 s pridmérnou hodnotou
1,49 g soli/100 g. Vzorky bézného peciva obsahovaly 0,76—9,01 g/100 g s primérnych obsahem 1,97 g
soli/100 g.

V kategorii 35 analyzovanych chlebl pouze 9 % splnilo, tedy nepfesahlo, doporuéeny limit WHO (1,2 g
soli/100 g pro pekarské vyrobky), v kategorii 133 analyzovanych vzorkd bézného peciva pouze 11 %
vyhovélo limitu WHO. Celkem 89 % analyzovanych vyrobkl doporuceny limit WHO pro pekarské

vyrobky prekrocilo.

V porovnani jednotlivych skupin pekarskych vyrobk( se v kategorii chleba nenachazely vyznamné
rozdily v primérném obsahu soli. Nejvice soli obsahovaly pseni¢né chleby s primérnym mnozstvim
1,61 g soli/100 g, nejméné pak chléb celozrnny s obsahem 1,25 g soli/100 g. Na Urovni jednotlivych
vyrobkd pak nejmensi obsah soli obsahoval zZitnopseniény ,,Chléb sladovy“ s obsahem 0,93 g soli/100 g
vyrobku, nejvétsi obsah soli byl zjistén u chleba (,Chléb dynovy“) také zZitnopsSeni¢né skupiny

s obsahem 2,5 g soli/100 vyrobku.

V kategorii béiného peciva byly naopak rozdily vyraznéjsi. Vyrobky pSeni¢nozitné obsahovaly
nejvétsi mnozstvi soli — v prdméru 2,45 g/100 g. Naproti tomu nejméné slané celozrnné vyrobky
obsahovaly v prdméru 1,04 g soli/100 g. Na urovni jednotlivych vyrobkl pak nejmensi obsah soli
obsahovalo psenicné bézné pecivo ,Bagetka ceredlni” s obsahem 0,76 g soli/100 g vyrobku, nejvétsi
obsah soli byl zjistén u béZzného peciva , Houska razena se soli“ také z psSeni¢né skupiny s obsahem
9,01 g soli/100 vyrobku.

Z pohledu priimérné spotreby peciva (jak zjisténo v SISP04) a analyzovanych priimérnych obsah soli
v peCivu (jak stanoveno vtomto vyzkumu) v porovnani s doporuéenym dennim privodem soli
u jednotlivych populacnich skupin je mozné konstatovat, Ze pecivo zaujima vyznamny podil z denniho
doporuceni. Nejvice soli pfijimaji populacni skupiny s nejvyssi spotfebou chleba a bézného peciva, tedy
zejména muzi ve véku 15-17 let (3,74 g soli/den) a 18-59 let (3,55 g soli/den). A¢ by se dalo ocekavat,
Ze u déti do 10 let, jejichZ spotieba peciva je nejnizsi, bude i niZsi pokryti denniho doporuceni z peciva,
neni tomu tak. Déti ve véku 4-6 let a 7-10 let maji totiZz stanovené nizsi doporucené davky pro privod
soli (dle EFSA 2019). Ve vysledku naplni toto doporuceni pfi obvyklé priimérné konzumaci ze
47 % a 43 %. V praméru nejméné soli z peciva (1,86 g a 1,87 g soli/osobu/den) v kontextu plnéni
doporuceni maji divky ve véku 11-14 let a Zeny 18-59 let, kdy je doporuceni denni pfivodu naplnéno

pecivem z 37 %.
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Pramérny obsah soli v pekafskych vyrobcich v jinych statech se pohybuje napf. v Portugalsku
1,08-1,84 g/100 g, ve Spanélsku 0,05-2,92g/100 g, ve Francii 1,8 g/100 g & v Turecku
0,59-3,05 g/100 g (32), CR tedy je na tom podobné.

Nicméné ackoliv stanovené hodnoty z jinych prizkum( z CR (Setfeni VCJ (17), $etieni KHS Ostrava (15)
apod.) a taktéZ ze zahrani¢i nelze striktné srovnavat, lze konstatovat, Ze soucasné mnoizstvi soli
v pekarskych vyrobcich je v porovnani s doporu¢enim WHO vysoké, coz pfispiva k vyssimu pfivodu soli

ve stravé obyvatelstva a negativné tak ovliviiuje zdravi.

V ramci podpory vefejného zdravi je tfeba implementovat nové ¢i aktualizovat soucasné strategie pro
snizovani soli v pecivu, mezi néz se radi napr. reformulace potravin s Ucasti potravinarského pramyslu,
dale viditelné umistovani Gdaji o obsahu soli unebalenych pekatskych vyrobk, redukce soli ve
Skolskych a nemocnicnich zatizenich, ¢i zavadéni dobrovolnych internich samoregulacnich opatieni
napf. ve firemnich stravovacich zafizenich. Ddle kromé monitoringu obsahu soli v potravinach
a snaham instituci a potravindrskych firem o redukci soli je taktéz nezbytnd soustavna edukace
spotiebitell. Je zfejmé, Ze konzumenti si nemusi byt védomi, kolik soli skutecné pfijimaji a neumi si

mezi Sirokou nabidkou vyrobk( vybrat méné slané varianty.

Kratké doporuceni pro spotfebitele uvadi infografika v nasledujici kapitole.
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7 Doporuceni pro spotrebitele

Vybirejte chytre!

e vyhnéte se pecivu viditelné
posypanému soli nebo obsahujicimu
"sul" v nazvu vyrobku

* omezte konzumaci peciva
s pridavkem syra

* volte celozrnné vyrobky — kromeé
nizSiho mnozstvi soli obsahuji
vlakninu a cenné mikronutrienty

* Ctete etikety baleného peciva
a porovnejte obsah soli jednotlivych
vyrobkld mezi sebou

* v pfipadé nebaleného peciva
pozadejte svého obchodnika
o nutri¢ni udaje vyrobku

(53]
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